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gospodărire Urbană, fă‑ţi treaba! gălăţenii  
nu‑ţi plătesc lefuri pentru stat (nici la stat şi 
nici în stat)! Lianele ne mai lipsesc de prin 

cartiere, pentru ca tabloul junglei urbane să fie com‑
plet! Stau şi mă întreb, de multe ori, dacă şefii mai 
mari sau mai mici, de prin instituţiile publice, adică 
alea plătite din banii cetăţenilor, trăiesc în acest oraş. 
Mă întreb dacă sunt curioşi vreodată să 
ştie ce fac angajaţii lor pe teren, cât şi cum 
muncesc şi, de ce nu, dacă gălăţenii sunt 
mulţumiţi de serviciile instituţiilor pe care 
aceştia le păstoresc.

Bine, ca să te preocupe toate aceste lu‑
cruri, ar trebui totuşi să îţi pese de oraşul în 
care trăieşti, de oamenii pe care‑i întâlneşti 
la orice pas, de comunitate în ansamblul 
său şi, nu în ultimul rând, de banul public, astfel încât 
să nu‑l iroseşti pe nemuncă şi tot felul de achiziţii 
dubioase, dictate de interesele de partid.

Mă voi opri astăzi la cei de la gospodărire 
Urbană, care, sincer, habar nu am cu ce‑şi ocupă tim‑
pul de o bună bucată de vreme. Pentru că lipsa lor 
de activitate (mă refer la cea din teren, nu la aia de 
pe hârtie) poate fi observată, fără prea mari proble‑
me, la orice pas. Oameni buni, buruienile au inva‑

dat toate cartierele oraşului! Iarba dintre blocuri s‑a 
transformat, în unele zone, în ditamai bălăria de mai 
bine de jumătate de metru! Şi, la naiba, continuă să 
crească! Pot să pariez că dacă pierzi un copil prin 
buruienile şi încrengăturile din apropierea blocurilor, 
nici că‑l mai găseşti. Şi‑or fi zis cei de la gospodărire 
Urbană că, dacă tot urlă gălăţenii că vor spaţiu verde, 

că n‑au destulă verdeaţă, să le dea cât să le ajungă o  
vară‑ntreagă.

Ce au pierdut din vedere angajaţii de la stat, vre‑
melnic în funcţii împărţite pe după cortinele partide‑
lor, este că îi plătesc tocmai cetăţenii oraşului. Şi că 
mai există şi nişte legi, pe care dacă nu le respecţi 
trebuie să răspunzi cu funcţia. Cel puţin.

Zilele trecute, am ieşit, de câteva ori, la plimbare pe 
Faleză (apropo, spaţiul verde de pe Faleza Inferioară 

era foarte bine îngrijit, iar la capitolul curăţenie chiar 
n‑am avut ce să reproşez cuiva) şi am ales să merg pe 
jos, prin ţiglina I. De mult timp nu mi‑a mai fost dat 
să văd atâtea spaţii verzi neîntreţinute şi iarbă cres‑
cută haotic, netunsă, care nu mai are mult şi acoperă 
până şi aleile. Nu tot ce‑i verde este şi frumos!

Prin mediul politic circulă informaţii conform că‑
rora asta ar reprezenta mai degrabă o stra‑
tegie a unor partide şi membri importanţi ai 
acestora, care deţin controlul în societatea 
amintită, pentru a face praf capitalul electo‑
ral al unuia dintre candidaţi. Nu ştiu dacă 
sunt doar fabulaţii sau cei care au frâiele 
gospodărire Urbană îşi bat joc cu bună 
ştiinţă de gălăţeni, prinzându‑se în hora in‑
tereselor josnice ale unora care nu dau doi 

bani pe oameni, preocupaţi doar de putere şi interesul 
personal sau de grup, care, de cele mai multe ori, nu 
coincide cu nevoile cetăţenilor. gospodărire Urbană, 
trimite‑ţi angajaţii pe teren să tundă iarba şi bălăriile! 
Şi, după ce rad buruienile din prin cartiere, trimite‑i 
să tundă şi iarba din scuarurile de prin galaţi!

Sau mult promisele maimuţe de la Zoo, din 
Pădurea gârboavele, vor fi eliberate cumva prin oraş? 
Că vorba aia, junglă avem. 

Aduceţi, domnilor, 
maimuţele!
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Au rămas bilete  
de tratament 
nealocate
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Un proiect prinde contur

„oţelul” Renaşte  
Sub un nou nume,  

acum oficial
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În 30 de judeţe
Mai mulţi pensionari decât salariaţi

Numărul salariaţilor din România a crescut în ultimii ani, astfel în-
cât raportul dintre pensionari şi salariaţi este relativ echilibrat, la nivel 
de ţară. Cu toate acestea, în circa 30 de judeţe numărul vârstnicilor îl 
depăşeşte pe cel al angajaţilor care îşi plătesc dările la stat. În numai 
13 judeţe numărul salariaţilor îl depăşeşte pe cel al pensionarilor, ara-
tă datele oficiale ale INS.

Roxana Artene Penciu

La Casa Judeţeană de Pensii
Au rămas bilete de tratament nealocate

Casa Judeţeană de Pensii (CJP) Galaţi anunţă că au mai rămas ne-
alocate 26 de bilete de tratament balnear, dintre care 20 sunt pentru 
Lacu Sărat, iar şase pentru Vălenii de Munte. Cei care sunt interesaţi şi 
care au depus deja cerere se pot adresa la CJP pentru achiziţionarea 
unui bilet până pe data de 21 mai.

Roxana Artene Penciu

Pasul de la prietenie  
la dragoste

Cei doi gălăţeni, Alina (30 de 
ani) şi Ştefan (29 de ani), spun că 
începutul relaţiei lor nu a fost im-
presionant, însă valorile comune 
au primat atunci când au hotă-
rât să meargă pe acelaşi drum.  
„Ne-am cunoscut prin interme-
diul unui prieten, acum 12 ani. 
Eu aveam 18 ani, iar soţul meu 17 
ani. Nu a fost dragoste la prima 
vedere, dar am comunicat mult 
şi am descoperit că avem princi-
pii comune. Am găsit unul la altul 
ce nu găsisem în altă parte”, ne-a 
povestit Alina. Despre prima 
întâlnire îşi aminteşte şi Ştefan: 
„Când am discutat pentru pri-
ma dată, mi-a plăcut că am sărit 
peste discuţiile banale pe care le 
aveam cu alte fete. Am găsit foar-
te multe lucruri în comun. Am fă-
cut glume unul pe seama altuia, 
care nu ne-au deranjat. Ne-am 
înţeles din prima foarte bine”.

 După ce au terminat liceul, 
s-au îndreptat spre Bucureşti, 
unde au studiat la Universitatea 
de Construcţii, specializarea de 
Geodezie. Mai târziu, după ab-
solvirea facultăţii, au hotărât să 
se întoarcă acasă, la Galaţi, unde 
şi-au deschis o firmă în domeniul 
geodeziei. „Am vrut să ne întoar-
cem, preferând liniştea de aici şi 
viaţa din provincie”, a menţionat 
Ştefan.

Inginerul  
de pe scenele teatrului

Pasiunile Alinei nu s-au oprit 
doar la profesie. Personalitatea ei 
creativă a căutat întotdeauna să 
răspundă chemărilor sufletului. 
Reîntoarsă la Galaţi, a decis să-şi 
îndeplinească un vis mai vechi, 
şi anume acela de a descoperi 
lumea teatrului. S-a îndreptat 

sigură spre Facultatea de Arte 
din Galaţi, devenind studentă 
la Actorie. Bineînţeles, Ştefan a 
fost cel care a susţinut-o în dru-
mul spre împlinirea viselor sale. 
„Mi-a plăcut întotdeauna să am 
mai multe activităţi. Recunosc 
că omul care face mai multe lu-
cruri în acelaşi timp nu le face pe 
toate bine. Dar, dacă ai o singură 
viaţă şi îţi place să faci şi alte lu-
cruri, este păcat să renunţi. Dacă 
aş şti că voi mai avea o viaţă în 
care aş fi actriţă, de exemplu, 
atunci aş rămâne doar inginer, 
însă nimeni nu îmi garantea-
ză acest lucru. Iniţial, am ales o 
specializarea care să îmi aducă 
independenţa financiară. Dar 
îmi propusesem ca, după ce voi 
deveni inginer,  să îmi realizez 
şi visul de a juca pe o scenă de 
teatru.

Cerere în căsătorie,  
dar nu de Cehov...

Erau de aproape un deceniu 
împreună, în ziua în care Ştefan 
a hotărât că este timpul să-i 
ceară mâna Alinei. Pentru a-şi 
impresiona aleasa, a pregătit 
momentul până în cele mai mici 
detalii. „Am cerut-o de soţie la 
Teatrul Dramatic «Fani Tardini» 
din Galaţi. Am pus la cale ca la 
sfârşitul spectacolului să apar 
pe scenă. Invitasem şi câţiva 
prieteni, părinţii, dar nimeni 
nu ştia ce intenţie am. În săptă-
mâna în care am pregătit acest 
moment, am lipsit mult de aca-
să şi ea era foarte suspicioasă. 
Alina este o fire foarte curioasă 
şi mă descoperă repede. În sea-
ra spectacolului era nervoasă, 
după tot ce se întâmplase timp 
de o săptămână. Stabilisem cu 
cei de la teatru cum ar trebui să 
bată luminile şi ce melodie să 
se audă pe fundal. Într-un final, 

am reuşit să o surprind”, şi-a 
amintit Ştefan. 

Momentul va rămâne pentru 
totdeauna şi în memoria Alinei: 
„Nu m-am aşteptat. M-a luat prin 
surprindere. Eu mă gândeam la 
cu totul altceva, după acea săp-
tămână. I-am făcut şi eu o mică 
surpriză pe scenă. I-am zis iniţial 
nu, iar după câteva secunde am 
spus da, cum era şi firesc. Cred că 
nu contează modul în care eşti 
cerută în căsătorie, important 
este să fii luată prin surprindere”, 
a precizat Alina.

 Nunta au jucat-o aşa cum au 
visat. Departe de tot festivismul 
obişnuit, Alina şi Andrei au abor-
dat stilul care îi caracterizează. 
„Am organizat o nuntă diferită. 
Am vrut să fie una pe gustul nos-
tru, sărbătorită alături de foarte 
mulţi prieteni. Am renunţat la 
tot ce ţine de stilul clasic. Ne-am 
îmbrăcat cum simţeam. A fost o 
nuntă în stilul nostru. Până şi par-
tea de aranjamente a fost diferi-
tă”, ne-a spus Ştefan.

Rock, voluntariat şi călătorii

Cei doi soţi mai demonstrează 
o dată faptul că oamenii care se 
aseamănă se şi atrag. Împărtăşesc 
multe pasiuni, mai ales că, alături 
de Alina, creativitatea este pre-
zentă mereu. „Ne place muzica 
rock, mergem la concerte împre-
ună, iubim foarte mult animalele. 
Suntem voluntari la «Ajutaţi-l pe 
Lăbuş». Din nefericire, timpul nu 
ne lasă să fim acolo foarte mult, 
dar îi ajutăm prin alte metode. 
Suntem mari iubitori de anima-
le”, a punctat Alina. Totodată, 
Ştefan ne-a spus că în casa lor 
sunt doi prieteni dragi, un căţel 
şi o pisică. „Căţelul l-am găsit pe 
străzi la Tulcea. Ne-a fost foarte 
milă de el. Era şchiop, plin de pa-
raziţi. Nu ne-am îndurat să-l lă-

săm acolo. L-am tuns, l-am depa-
razitat, l-am operat şi acum este 
bine. Pisica am obţinut-o printr-o 
campanie de adopţie. Nu a mai 
vrut să plece de la noi, dar şi noi 
ne obişnuisem cu ea”, a povestit 
Ştefan.

 Sunt pasionaţi de călătorii 
şi chiar ar fi vrut, la un moment 
dat, să se stabilească în altă ţară, 
însă au hotărât că este mai bine 
acasă.

 „Ne place să călătorim, să 
descoperim tradiţiile altor ţări. 
Nu ne întoarcem în aceleaşi lo-
curi, pentru că sunt prea multe 
de văzut în această lume. Ne 
gândeam înainte să ne stabilim 
în altă ţară, dar tot acasă ne-am 
întors. Am fost şi în SUA, dar când 
ne-am pus în pielea românilor 
de acolo, am constatat că e mai 
bine acasă. Dincolo de zonele tu-
ristice, toate ţările au şi partea lor 
proastă. De cele mai multe ori, în 
vacanţe mergem singuri. După 
atâţia ani, nu avem de povestit 
foarte multe lucruri. Dar, chiar 
dacă nu ne spunem nimic, tot ne 
simţim bine. Şi în weekend-uri, 
distracţia supremă este să stăm 
împreună”, mai spun cei doi soţi. 

Sufletul şezătorii de la Galaţi

O pasiune mai nouă a Alinei 
a readus tradiţiile româneşti la 
Galaţi. De câteva luni, la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, orga-
nizează o şezătoare, în cadrul că-
reia participanţii cos, croşetează, 
realizează bijuterii cu motive 
tradiţionale şi descoperă tainele 
portului popular. „Am primit ca-
dou de ziua mea o ie de la o prie-
tenă. Atunci mi-a spus cineva că 
nu este o ie autentică româneas-
că. Pe mine m-a durut, pentru că 
era prima mea ie. Am vrut să-i 
dovedesc că acea ie este auten-
tică şi, de fapt, mi-am demon-

strat mie că nu este. Studiind, 
am rămas fascinată de semnifi-
caţiile pe care le ascund iile. Am 
căutat să descopăr cât mai mult  
despre portul nostru. Cunos-
cusem o doamnă de la Brăila 
care făcea ii la un atelier şi am 
fost la câteva întâlniri. La un mo-
ment dat, a devenit greu să mă 
deplasez la Brăila şi m-am gân-
dit să fac şi eu aşa ceva la Galaţi. 
Acum cei care vin la şezătoare 
cochetează la modul practic cu 
portul tradiţional românesc şi 
chiar cu bijuteriile care au mo-
tive populare. Nu mă aşteptam 
ca Galaţiul să ascundă atât de 
mulţi oameni calzi. În aceste şe-
zători nu este vorba doar despre 
tradiţii. Dincolo de plăcerea de a 
ne descoperi rădăcinile este plă-
cerea de a descoperi oameni”,  
ne-a povestit Alina. 

Despre familie şi vise

Au o familie frumoasă, dar 
mai păstrează în suflet câteva 
vise care le pot aduce împlinirea 
totală. „Ne dorim să avem copii. 
Este singurul lucru care ne mai 
lipseşte. Ne dorim mese din ace-
lea mari, cu gineri şi nurori”, ne-
au spus Alina şi Ştefan.

La final, au precizat ce în-
seamnă pentru ei o familie şi 
cât de importante sunt în viaţa 
noastră lucrurile relativ mici. 
„Vedem familia ca pe un cerc de 
prieteni şi oameni dragi. Dincolo 
de iubire şi de dragoste, cred că 
prietenia este foarte importan-
tă. Asta ne-a ţinut atât de mult 
timp împreună. Fericirea vine 
din lucruri simple, noi asta am 
constatat de-a lungul anilor”, 
au concluzionat Alina şi Ştefan 
Andrei.

Ruxandra Podlisnic
Foto: arhiva personală

Pentru că ea iubea teatrul

A cerut-o de soţie  
pe scenă la Dramatic 

[ „Fericirea vine din lucruri simple”, spun Alina şi Ştefan Andrei, eroii unei poveşti de familie

Ion Ionescu
ion.ionescu@viata-libera.ro

Informaţii utile
Ce facem 
când nu 
primim pensia 
alimentară  
de bunăvoie

Una dintre conse-
cinţele divorţului este 
pensia alimentară pen-
tru minori sau majori. 
Întâlnită în lege sub no-
ţiunea de „pensie pen-
tru întreţinere”, aceasta 
reprezintă o obligaţie 
pe care legea o impune 
părinţilor pentru a-şi în-
treţine copilul.

Din momen tul în 
care hotă rârea jude-
că to rească a intrat în 
vigoare (dacă au tre cut 
30 de zile din momen tul 
pro nu nţă rii şi aceasta nu 
a fost ata cată) cereţi de 
la Can ce la ria instanţei 
să vi se eli be reze titlul 
exe c u to riu al hotă rârii. 
Cu acest titlu vă adre saţi 
la un exe c u tor jude că-
to resc care are obli ga ţia 
de a se ocupa gra tuit de 
dosa rele pri vind înca sa-
rea pen siei ali men tare. 
Dacă părin tele plăti tor 
se eschi vează de la pla-
ta pen siei ali men tare, 
atunci i se poate aplica 
seches tru pe bunuri, se 
îngheaţă con tu rile ban-
care, este posi bil să i se 
inter zică chiar să pără-
sească ţara.

Este indicat să păs traţi 
toate cecu rile, plă ţile, 
bunu rile de plată, chi-
tanţele, tot ce demon-
strează că aţi cum pă rat 
anu mite bunuri, ser vi cii 
în favoa rea şi în inte re-
sul copi lu lui şi că v-aţi 
înde pli nit obli ga ţia de 
întreţi nere a copi lu lui.

Iasmina Stoianovici

Studiu
Copiii care fac 
sport reţin 
mai repede 
informaţiile

Copiii care fac mai 
mult sport reţin infor-
maţii cu mai multă uşu-
rinţă, învaţă mai repede 
şi au o atenţie sporită, 
arată un studiu al cerce-
tătorilor americani, citat 
de tabloidul Daily Mail.

Astfel, vechea zica-
lă ”Mens sana in cor-
pore sano” este cât se 
poate de adevărată, 
susţin cercetătorii de 
la Universitatea Illinois, 
care au arătat că micuţii 
care sunt mai activi fizic 
au mai dezvoltată mate-
ria albă din creier, care 
corespunde memoriei şi 
atenţiei.

Studiul a fost făcut pe 
24 de copii de nouă şi 
zece ani, cărora le-a fost 
scanat creierul de către 
oamenii de ştiinţă.

Acum, oamenii de şti-
inţă vor să extindă cer-
cetarea şi asupra copii-
lor mai mici, de doi-trei 
ani. Un studiu anterior 
arăta că adulţii care fac 
mai mult sport rezolvă 
cu mai multă uşurinţă 
sarcinile de serviciu care 
presupun atenţie şi o în-
văţare rapidă.

Iasmina Stoianovici

Şi tu poţi salva  
o viaţă!
Adoptă-l  
pe Jăvrel!

El este Jăvrel. Acest 
sufleţel poate fi adop-
tat, căţelul aflându-se 
în adăpostul Asociaţiei 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”. 
Chiar dacă, deocamda-
tă, se află sub tratament 
medical, imediat ce se 
va însănătoşi, îl vei putea 
lua acasă. Dacă însă eşti 
nerăbdător să adopţi un 
căţel, poţi alege un alt 
suflet, Asociaţia „Ajutaţi-l 
pe Lăbuş” având în grijă 
peste 1.000 de câini. Sau 
poţi adopta o pisică, în 
adăpost existând peste 
100 de feline. 

Sterilizarea este gra-
tuită, dacă este vorba 
de un căţel înregistrat 
la Asociaţia „Ajutaţi-l pe 
Lăbuş”, şi va fi dat spre 

adopţie însoţit de vac-
cin, carnet şi microcip. 
Iar actele de adopţie se 
încheie după 10 zile, care 
reprezintă perioada de 
acomodare. În caz con-
trar, ”căţeii noştri sunt 
bineveniţi înapoi. Au fost 
cazuri de adopţii nereuşi-
te”, declară reprezentan-
ţii Asociaţiei „Ajutaţi-l pe 
Lăbuş”.

Mai multe informa-
ţii puteţi afla telefonic 
(apelând 0751.024.562 
sau 0724.305.053), de la 
sediul asociaţiei (strada 
Alexandru Cernat nr. 15-
19, bl. M5A, ap. 21) sau de 
pe site-ul www.help-la-
bus.ro. La dispoziţie aveţi 
şi două adrese de e-mail, 
respectiv contact@help-
labus.ro şi help_labus@
yahoo.com.

Monica Zanet
Foto: Marius Negri

Toate poveştile de dragoste se nasc diferit. 
În sânul fiecărei familii există o istorie 
de la care a început călătoria pe aceeaşi 

potecă. De cele mai multe ori, de sărbători 
sau în zilele speciale, cuplurile obişnuiesc să-
şi aducă aminte cum a răsărit licărul ce le-a 
sudat destinele. Astfel de poveşti vorbesc 
întotdeauna despre valorile care formează 
temelia unei familii şi nu au cum să te 
plictisească vreodată. Deşi nu sunt desprinse 
din filmele americane sau din telenovele, 
istoriile oamenilor de lângă noi pot fi mult 
mai impresionante. Asta ne-au demonstrat-o 
şi protagoniştii de astăzi ai paginii noastre de 
familie. Alina şi Ştefan Andrei s-au cunoscut 
acum 12 ani, iar în 2013 au devenit soţ şi 
soţie. Şi-au construit o familie frumoasă, în 
care prietenia şi dragostea stabilesc regulile.  
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familie. Alina şi Ştefan Andrei s-au cunoscut 
acum 12 ani, iar în 2013 au devenit soţ şi 
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursu‑
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 345 
de plicuri, trimise de ci‑
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13,00, la 
redacţie, au fost desem‑
naţi cei trei câştigători 
ai săptămânii, care vor 
primi câte 100 de lei fi‑
ecare. Iată lista noroco‑
şilor: Iamandi Anişoara 
(plicul nr. 248), Tudor 
Livioara (plicul nr. 212) 
şi Bălan Gheorghe (pli‑
cul nr. 294). Cei trei câş‑
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între ore‑
le 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, 
câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă o copie 
după cartea de identi‑
tate sau după buletin. 
În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la 
concurs să completeze 
toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Raluca, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s‑a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş‑
tigător. Din cele 226 pli‑
curi participante, doar 
cel trimis de Stoica 
Raluca a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Raluca, 
studentă în anul III la 
Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afa‑
cerilor din Galaţi, a pur‑
tat numărul 7. O aştep‑
tăm pe câştigătoare la 
redacţie, luni între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi pri‑
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş‑
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate şi un act sau 
carnet de note care face 
dovada că este elev. 
În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în‑
soţeşte. 

Alina Stavarache

La trecerea 
frontierei 
Document 
fals, 
descoperit  
la Oancea 

Moldoveanul Con‑
stan tin B., în vârstă de 26 
de ani, a vrut să ajungă 
în România, prin Punctul 
de Trecere Oancea, la 
volanul unui autoturism 
marca Mercedes E 290, 
înmatriculat în Bulgaria.

 La controlul de fron‑
tieră, pe lângă docu‑
mentele de călătorie, 
cetăţeanul moldovean a 
prezentat şi certificatul 
de înmatriculare şi talo‑
nul care atestă efectu‑
area inspecţiei tehnice 
periodice, documente 
cu însemnele autorităţi‑
lor bulgare. În urma ve‑
rificărilor, oamenii legii 
au constatat că talonul 
care atestă inspecţia 
tehnică periodică este 
fals. Extinzând verifică‑
rile, poliţiştii de fronti‑
eră au aflat şi faptul că 
autoturismul în cauză 
nu are inspecţia tehnică 
efectuată, motiv pentru 
care au întocmit un do‑
sar de cercetare penală.

Teodora Miron

Amendat  
şi lăsat  
fără marfă 
Contrabandist 
„mirosit”  
de câinele Ofa

Cetăţeanul moldo‑
vean Ion C., în vârstă de 
52 de ani, a vurt să intre 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. Bărbatul 
conducea un autoturism 
marca Audi, înmatriculat 
în Bulgaria. 

 Pe timpul controlului 
de frontieră, câinele de 
serviciu Ofa, specializat 
în detectarea tutunului, 
a simţit prezenţa miro‑
sului specific, semnalând 
acest fapt poliţistului de 
frontieră. 

 Astfel, echipa comu‑
nă de control, formată 
din poliţişti de frontieră şi 
inspectori vamali, a efec‑
tuat un control amănun‑
ţit asupra autoturismului, 
în urma căruia au fost 
descoperite, ascunse şi 
nedeclarate, în rezervo‑
rul şi anvelopele autotu‑
rismului, 27.000 de ţiga‑
rete (1.350 de pachete), 
marca Plugarul, cu tim‑
bru de acciză Republica 
Moldova. 

 Ţigările, în valoare 
de 16.200 de lei, au fost 
reţinute în vederea con‑
fiscării, iar cetăţeanul 
moldovean a fost sanc‑
ţionat contravenţional 
cu amendă în valoare de 
10.000 lei, autoturismul 
fiind reţinut până la plata 
amenzii.

Teodora Miron

Util  
pentru şoferi 
Unde  
vor fi 
amplasate 
radarele

Astăzi, 14 mai, rada‑
rele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Nicolae 
Bălcescu, Movilei şi Calea 
Galaţi. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni‑
torizaţi pe DN 25, în drep‑
tul localităţilor Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26, în lo‑
calităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi. Pe 
DN 24 D, un radar va fi 
prezent la Vârlezi.

 Mâine, 15 mai, echipa‑
jele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele ra‑
dar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea 
Brăilei, Domnească şi 
Stadionului. În judeţ, au‑
tospecialele vor staţiona 
pe DN 25, la Braniştea 
şi Iveşti, pe DN 26, la 
Frumuşiţa şi Cavadineşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă 
pe raza localităţii Munteni, 
unde va fi, de asemenea, 
prezent un radar.

Teodora Miron

Nu mai sunt probleme cu dezinfectanţii
Se operează în regim normal la Pediatrie

Problema dezinfectanţilor a fost rezolvată la Spitalul de Pediatrie 
din Galaţi. Astfel, în urma achiziţionării substanţelor dezinfectante, 
au fost reluate şi intervenţiile chirurgicale în regim normal la unitatea 
medicală. Joi, din cauză că nu aveau suficient dezinfectant, medicii 
au operat doar urgenţele, opt intervenţii chirurgicale fiind reprogra‑
mate.

Teodora Miron

De Ziua Întreprinzătorului 

Sfinţire, lansare de carte şi prezentare de steag
Manifestările destinate Zilei 

Întreprinzătorului şi împlini‑
rii a 120 de ani de la înfiinţarea 
Societăţii Branşelor Galaţi au 
debutat, ieri, de dimineaţă, cu 
sfinţirea lucrărilor de restaura‑
re a monumentului Societăţii 
Branşelor din Galaţi. Slujba a fost 
realizată de doi preoţi, printre 
care protopopul de Galaţi, pă‑
rintele Eugen Buruiană. Au fost 
prezenţi la eveniment membrii 
Patronatului Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii (PIMM) din Galaţi, con‑
ducerea Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli, dar şi alţi reprezentanţi 
ai instituţiilor şi mediului local 
de afaceri. Au luat cuvântul: pre‑
şedintele PIMM Galaţi, Marian 
Filimon, directorul filialei gălă‑
ţene a Arhivelor Statului, Adrian 

Pohrib şi descoperitorul acestui 
monument din cimitir, inginerul 
Sorin Ignat. 

După încheierea serviciu‑
lui religios, la Biblioteca „V.A. 
Urechia” a urmat un seminar, 
în cadrul căruia s‑a lansat lucra‑
rea „Societatea Branşelor din 
Galaţi. Scurt istoric şi documen‑
te (1896‑1946)”, semnată de dr. 
Adrian Pohrib. Volumul este o 
colecţie de date şi documen‑
te care aduce detalii legate de 
Societatea gălăţeană a bresle‑
lor. Pe aceeaşi temă generală au 
venit cu alocuţiuni: jurnalistul 
şi scriitorul Victor Cilincă, direc‑
torul Bibliotecii „V.A. Urechia”, 
Ilie Zanfir şi cercetătorul Tudose 
Tatu. 

În prezentarea sa, Victor 

Cilincă a explicat şi contextul is‑
toric, dar şi motivele care au stat 
la baza înfiinţării unei astfel de 
societăţi, în vremea lui Ştefan H. 
Ştefan, unul dintre cei mai cunos‑
cuţi oameni de afaceri din istoria 

Galaţiului (care avea să devină şi 
primar). În cadrul aceleiaşi acţi‑
uni, PIMM a prezentat drapelul 
Societăţii Breslelor. 

La eveniment au participat şi 
fostul ministru pentru IMM‑uri, 

Florin Jianu, care deţine funcţia de 
preşedinte al Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
şi Liviu Rogojinaru, secretarul 
general al aceluiaşi organism. La 
finele seminarului, a avut loc o 
scurtă conferinţă de presă, în ca‑
drul căreia reprezentanţii PIMM 
Galaţi şi Brăila, dar şi invitaţii de 
la Bucureşti au făcut referire la 
situaţia întreprinderilor mici şi 
mijlocii, în România şi în Galaţi, la 
acest moment. 

Pentru seara zilei de ieri au 
fost programate o festivitate de 
premiere a colaboratorilor PIMM, 
un spectacol şi un dineu care ur‑
mau să se desfăşoare la Teatrul 
Dramatic din Galaţi.

Gabriel Kolbay

Asociaţia SMURD, înfiinţată 
în anul 2006, a venit în sprijinul 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă „General Eremia 
Grigorescu”. Din fondurile adu‑
nate după ce gălăţenii au redi‑
recţionat cei doi la sută către 
Asociaţia SMURD, au fost cumpă‑
rate 30 de echipamente individu‑
ale de protecţie (combinezoane, 
şepci, bocanci sardegna, centuri 
şi tricouri cu mânecă scurtă cu 
suport grad) destinate persona‑
lului de pe echipajele de inter‑
venţiei SMURD. Echipamentele 
de protecţie, dar şi o serie de 
consumabile necesare desfăşu‑
rării în condiţii optime a activităţii 
Centrului de Formare şi Pregătire 
în Descarcerare şi Asistenţă 
Medicală de Urgenţă au fost pre‑
date ieri, 13 mai, beneficiarilor. 

 Nu este prima dată când 
Asociaţia SMURD este aproape de 
personalul care lucrează zi de zi 
pentru salvarea oamenilor. Anul 
trecut, tot din fondurile adunate 
din cei doi la sută din impozitul 
pe salariu, Asociaţia SMURD a 
cumpărat 20 de cărucioare desti‑
nate transportului pacienţilor de 
la Unitatea de Primiri Urgenţe din 
cadrul Spitalului Judeţean. De 
asemenea, banii au fost folosiţi şi 
pentru asigurarea mentenanţei 
ambulanţelor, a echipamentelor 
de intervenţie şi asigurarea con‑
diţiilor optime de funcţionare a 
elicopterului SMURD.  

Preşedintele Asociaţiei SMURD, 

Costică Voicu, are planuri mari 
şi pentru anul 2016. „Ne dorim 
să achiziţionăm o autospecială 
pentru medic, cu echipamente 
aferente unei unităţi de terapie 
intensivă mobilă, pe şasiu 4X4. 

Acesta este proiectul nostru 
major, la care se adaugă şi cel cu 
privire la repararea unei maşini 
de intervenţie de tip B, care are 
nevoie de înlocuirea motorului”, 
ne‑a explicat Costică Voicu. 

 Acestea sunt doar două dintre 
multele proiecte ale Asociaţiei 
SMURD. Dar, ca toate acestea să 
devină realitate, Asociaţia are 
nevoie de ajutorul gălăţenilor 
cu inimă mare, care pot dona cei 

doi la sută din impozitul pe sala‑
riu către Asociaţia SMURD. Banii 
sunt, până la urmă, tot pentru 
comunitatea noastră.

Teodora Miron

Asociaţia SMURD e lângă comunitate 

Echipamente  
pentru salvatorii de vieţi

În preziua şi ziua alegerilor

Program special cu publicul  
la Evidenţa Persoanei

Gălăţenii care îşi doresc să vo‑
teze, pe data de 5 iunie, când vor 
avea loc alegerile locale, dar ale 
căror cărţi de identitate nu mai 
sunt valabile, în prezent, sau ex‑
piră în acea zi, trebuie să ştie că 
pot obţine o carte nouă de iden‑
titate chiar şi în preziua votării, 
pe data de 4 iunie, dar şi în cea a 

scrutinului! Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat, ieri, că „pentru 
a răspunde cât mai multor solici‑
tări, ghişeele de lucru cu publicul 
ale Serviciului Public Comunitar 
de Evidenţă a Persoanei vor fi 
deschise sâmbătă, 4 iunie 2016, 
între orele 8,00 şi 16,00, pentru 
primirea documentelor şi între 

orele 8,30 şi 16,30 pentru elibera‑
rea actelor. Duminică, pe 5 iunie 
2016, în ziua alegerilor, ghişeele 
de la Evidenţa Persoanei vor fi 
deschise între orele 7,00 şi 21,00, 
atât pentru primirea, cât şi pentru 
eliberarea documentelor”. 

Reprezentanţii municipalită‑
ţii au anunţat însă că de luni, 6 
iunie, programul de lucru cu pu‑
blicul la Serviciul de Evidenţă a 
Persoanei revine la normal. Adică, 
în zilele de luni, marţi şi joi, între 
orele 8,30 şi 16,30, se fac primiri 
şi eliberări documente, miercuri, 
între orele 10,30 şi 18,30 ‑ primiri 
documente, şi între 8,30 şi 18,30, 
eliberări documente. Vineri, între 
orele 8,30 şi 12,00, se depun do‑
cumente, şi între 8,30 şi 16,00, se 
fac eliberări de documente.

Pentru a putea să‑şi exercite 
dreptul de a vota, gălăţenii au 
nevoie de o carte de identitate 
aflată în termenul de valabilitate 
administrativă.

Corina Dobre

 1 EURO 4,4974

1 dolar SUA 3,9632

1 franc elveţian 4,0780

1 liră sterlină 5,7113

1 leu moldovenesc 0,1993

1 gram AUR 162,3690

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 mai

Experienţă, tinereţe şi proiecte

Oferta electorală  
a PSRO  

pentru gălăţeni
Liderul filialei gălăţene a 

Partidului Social Românesc 
(PSRO), Iulian Aramă, a pre‑

zentat, ieri, într‑o nouă conferinţă 
de presă, alţi doi candidaţi ai for‑
maţiunii politice pe care o condu‑
ce pentru alegerile din 5 iunie. De 
această dată, 
preşedintele 
PSRO Galaţi 
a adus în 
prim‑plan doi 
candidaţi pen‑
tru Consiliul Judeţean. Este vorba 
despre Camelia‑Gina Năstase, în 
vârstă de 40 de ani, de profesie 
expert contabil (contabil‑şef în 
cadrul Bibliotecii „V.A. Urechia) şi 
Mihail Vlasie, în vârstă de 65 de ani, 
care a lucrat ca tehnician în cadrul 
mai multor societăţi gălăţene cu‑
noscute.

Iulian Aramă, care de altfel este 
şi candidatul PSRO pentru funcţia 

de primar, a trecut în revistă prin‑
cipalele sale obiective, printre care 
modernizarea străzilor, atragerea 
de investitori străini şi crearea de 
locuri de muncă, reluarea demer‑
surilor pentru înfiinţarea Zonei 
Metropolitane Galaţi‑Brăila, ges‑

tionarea câinilor 
fără stăpân, dar 
şi rezolvarea 
problemei încăl‑
zirii centralizate. 
De altfel, Iulian 

Aramă este primul dintre cei 12 
candidaţi pentru mandatul de 
edil‑şef care a anunţat că va par‑
ticipa la dezbaterea publică pe 
tema termoficării, organizată de 
Electrocentrale (CET), pe data de 
20 mai, şi a salutat iniţiativa produ‑
cătorului de agent termic primar. 

Corina Dobre
P

Comandat de PSRO ‑ Filiala Galaţi; Cod unic 21160065; Tiraj 4825
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Studiu
Unul  
din patru elevi 
este umilit  
în faţa 
colegilor,  
iar trei din zece 
sunt ameninţaţi 
cu bătaia

Unul din patru elevi a 
fost umilit în faţa colegilor 
şi trei din 10 sunt amenin-
ţaţi cu bătaia sau lovirea în 
şcolile din România, relevă 
un studiu făcut public de 
organizaţia Salvaţi Copiii.

 Cercetarea a urmărit fe-
nomenul de intimidare în 
şcolile româneşti în vede-
rea unei bune înţelegeri a 
motivelor care stau la baza 
comportamentelor de vio-
lenţă între copii.

Ea a arătat că fenome-
nul de persuasiune şi neîn-
ţelegere între copii e strâns 
legat şi de comportamen-
tul de violenţă manifestat 
în familia copilului.

„Vorbim de o formă 
specifică de violenţă în-
tre copii, cu caracter de 
repetabilitate, cu obiectiv 
asumat. Ce a relevat stu-
diul însă este o atitudine 
extrem de firească şi de 
normalizatoare în ceea ce 
priveşte comportamen-
tul violent  între copii. 
Spunem cu uşurinţă că ei 
trebuie să se descurce, că 
şcoala este un câmp soci-
al, în care fiecare face ce 
poate şi de aceea trebuie 
să intervenim şi să îi sus-
ţinem în astfel de situaţii. 
Comportamentul de vio-
lenţă fizică rămâne ascuns 
în personalitatea copilului”, 
a spus Diana Stănculeanu, 
coordonatorul programu-
lui de combatere a violen-
ţei de la Salvaţi Copiii.

Potrivit specialiştilor, 
excluderea din grup, izo-
larea socială, ameninţarea 
cu violenţa fizică sau umi-
lirea sunt comportamente 
specifice de violenţă cu 
care copiii se întâlnesc 
frecvent în mediul şcolar. 
Astfel, doi din 10 copii au 
recunoscut că au exclus 
în mod repetat colegi din 
grupul de egali şi trei din 
10 au interzis altor copii să 
se joace cu anumiţi elevi 
din clasă.

Iasmina Stoianovici

Dosar penal 
Contrabandistă prinsă în piaţă 

O femeie de 53 ani din Republica Moldova s-a ales cu dosar penal 
pentru contrabandă. Femeia a fost depistată de poliţiştii Secţiei 3 în 
timp ce încerca să vândă, în Piaţa din Micro 17, 17 pachete de ţigări de 
diferite mărci, de provenienţă Republica Moldova.

 Ţigările au fost ridicate în vederea confiscării.
Teodora Miron

La Biblioteca „V. A. Urechia” 

O nouă ediţie a concursului  
de creaţie pentru copii şi tineri

Dacă nu aţi făcut-o încă, mai 
aveţi timp până mâine, 15 mai, 
pentru a trimite texte la con- 
cursul de creaţie literară intitulat 
„Scriitori de ieri, de azi şi de mâi-
ne” al Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia”. Tradiţionalul concurs de 
creaţie literară se adresează copi-
ilor şi adolescenţilor, fiind înscris 
în oferta Festivalului Naţional de 
Carte AXIS LIBRI, care, aflat la edi-
ţia a VIII-a, se va desfăşura între  25 
şi 29 mai. În Festival va avea loc şi 
festivitatea de premiere. Sunt mai 
multe secţiuni: Secţiunea „Scriitori 
de ieri”, care urmăreşte completa-
rea cunoştinţelor despre moşteni-

rea culturală locală şi naţională de 
către copii şi tineri prin realizarea 
unei compuneri sau a unui eseu 
pe una din temele: „Scriitori de la 
Dunărea de Jos” sau „Din dragos-
te de carte” cu mottoul ”In me-
moriam Antim Ivireanu”, precum 
şi Secţiunea „Scriitori de azi şi de 
mâine”, pentru creaţii ale elevilor, 
de proză, poezie sau teatru pe 
una din temele: „Sonete îndră-
gostite”, „Romeo şi Julieta, altfel” 
sau pe o temă autopropusă de 
concurent. La concurs pot partici-
pa copii şi tineri din judeţul Galaţi, 
pe două categorii de vârstă: 8-14 
ani şi 15-21 ani.

Lucrările vor fi redactate în for-
mat electronic şi vor avea menţio-
nate următoarele informaţii: sec-
ţiunea, tema, titlul lucrării, nume-
le şi prenumele autorului, vârsta, 
unitatea de învăţământ, numărul 
de telefon şi adresa de e-mail. 

Compunerile, eseurile şi lucră-
rile în proză vor avea între trei şi 
şase pagini, iar numărul poeziilor 
trimise va fi de minimum trei şi 
maximum 10. Textele vor fi teh-
noredactate în fişier format „doc”, 
pagină A4, spaţiat la 1,5 rânduri, 
caracter Times New Roman, 12 
cp.  Juriul va fi alcătuit din perso-
nalităţi din Educaţie, Cultură  şi 

reprezentanţi ai Bibliotecii.
Marele Premiu pentru creaţie 

literară valorează 120 lei, Premiul 
special ”Antim Ivireanu” pen-
tru eseu - 80 lei, Premiul special 
”Vocea Dunării” pentru eseu - 80 
lei, premiile pentru compunere/
eseu, ca şi cele pentru stil, valo-
rează  80 lei fiecare. Se vor acorda 
şi premii ale unor reviste literare. 

Lucrările în format electronic 
vor fi expediate până pe 15 mai 
pe adresa: vaurechiaconcurs@
gmail.com. Informaţii suplimen-
tare la tel. 073.233.4662.

Text şi foto:
Victor Cilincă

Cine pe cine ar trebui să amendeze?

Să facem graffiti, dar civilizat!
Am fost foarte bucuroasă 

acum câteva zile când am con-
statat că a fost acoperit acel graf- 
fiti de pe un perete lateral al clă-
dirii din staţia de la Universitate. 
M-aş fi mândrit dacă această 
măsură ar fi fost luată de către 
autorităţile gălăţene. Şi, cum a 
fost şters desenul tot cu un graf- 
fiti, aş putea fi acuzată că sus-
ţin contravenţia. Dar trebuie să 
recunoaştem că actualul desen 
(foto 1) este mai civilizat decât 
cel anterior (foto 2), aşa că, dacă 
fără graffiti nu se poate, măcar 
să fie unul artistic.

Atenţie! Interzis minorilor! 
Dar pe domeniul public  
cum procedăm?!

Acum mai bine de un an, am 
scris despre uimirea mea că au-
torităţile gălăţene pot fi atât de 
nepăsătoare. Nu puteam crede 
că nu s-a găsit nicio persoană 
din cadrul instituţiilor publice 
care au obligaţia de a lua decizii 
în privinţa asigurării aspectului 
estetic al oraşului, care să fi tre-
cut prin zona amintită şi să nu fi 
văzut graffitiul despre care vor-
besc...

„Înscrierea sau aplicarea pe 
ziduri, pe faţadele imobilelor 
proprietate publică sau privată, 

pe monumente istorice şi de ar-
hitectură sau pe orice alt tip de 
construcţii a inscripţiilor neauto-
rizate, prin utilizarea de vopsele, 
sprayuri şi alte asemenea mate-
riale care murdăresc sau produc 
deteriorarea ori distrugerea bu-
nurilor în cauză” este definiţia 
graffitiului. Iar potrivit legii din 
România, pedeapsa este o amen-
dă contravenţională între 500 şi 
2.500 de lei, sumă plătită de pă-
rinţi dacă desenatorul de ocazie 
este minor. Mai mult decât atât, 
cei care sunt prinşi practicând 
această formă de artă sunt obli-
gaţi să plătească şi refacerea es-
tetică a zonelor afectate. Însă cei 
în măsură să le şteargă, dar care 

nu fac nimic în acest sens, nu ar 
trebui şi ei amendaţi?

Şi era să uit, mai este un graffiti 
urât (foto 3) în Centrul Galaţiului! 
Şi cum nu l-a văzut nimeni dintre 
cei abilitaţi (nici până acum?!), 
mi-ar plăcea să-l văd acoperit... 
Eu aş propune autorităților să 
organizeze un concurs pentru a 
se acoperi tot cu graffiti astfel de 
desene.

Dacă vedeţi şi alte desene 
deocheate pe pereţii clădirilor 
din Galați, aşteptăm imagini sau 
detalii despre amplasament pe 
adresa ziarului - redactie@viata-
libera.ro.

Text şi foto: 
Monica Zanet

Absolvenţii instituţiilor de 
învăţământ, promoţia 
2015-2016, se pot înre-

gistra în evidenţa agenţiei ca 
persoane în căutarea unui loc 
de muncă, în termen de 60 de 
zile calendaristice de la absol-
vire, pentru a putea beneficia 
de prevederile Legii nr.76/2002 
privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocu-
pării forţei de muncă, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, 
se anunţă într-un comunicat al 
AJOFM Galaţi. 

Pentru absolvenţii de liceu 
promoţia 2015-2016, terme-
nul de 60 de zile, indiferent 
de promovarea sau nepro-
movarea examenului de ba-
calaureat, începe cu data de 
4 iunie 2016, având în vedere 
Ordinul nr. 5079 pentru modi-
ficarea Ordinului ministrului 
Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice 
nr. 4.496/2015 privind structu-
ra anului şcolar 2015-2016, în 
care este specificată data de 3 
iunie 2016 pentru încheierea 
cursurilor claselor terminale 
din învăţământul liceal. În cazul 
persoanelor care au corigen-
ţe şi nu au situaţia încheiată la 

toate materiile, termenul de 60 
de zile începe de la susţinerea 
şi promovarea examenului de 
corigenţă.

 Pentru absolvenţii de studii 
superioare, termenul de 60 de 

zile se calculează de la finali-
zarea studiilor anului terminal 
(data promovării ultimului exa-
men), indiferent de promovarea 
sau  nepromovarea examenului 
de licenţă.

Ce acte sunt necesare

Pentru înregistrarea în evi-
denţele AJOFM, absolvenţii au 
nevoie de actul de studii în ori-
ginal şi copie, actul de identitate 

în original şi copie şi o adeverin-
ţă medicală din care să rezulte 
că aplicantul este clinic sănătos 
sau apt de muncă. În caz con-
trar, adeverinţa trebuie să ateste 
eventualele restricţii medicale. 

Pentru stabilirea dreptului la 
indemnizaţia de şomaj, e nevoie 
de actul de studii în original, de 
actul de identitate în original, de 
adeverinţa medicală şi de adeve-
rinţa eliberată de administraţia 
financiară de la domiciliul stabil 
care atestă veniturile realizate.  

Absolvenţii în vârstă de mini-
mum 16 ani, care în intervalul de 
60 de zile de la data absolvirii nu 
au reuşit să se încadreze în mun-
că potrivit pregătirii sau nivelu-
lui studiilor, pot beneficia, la ce-
rere, de indemnizaţie de şomaj, 
egală cu 50 la sută din valoarea 
indicatorului social de referinţă 
în vigoare la data stabilirii aces-
teia, pentru o perioadă de şase 
luni, dacă cererea este înregis-
trată în termen de maximum 12 
luni de la expirarea celor 60 de 
zile. „Menţionăm că indemniza-
ţia de şomaj se poate acorda de 
la expirarea celor 60 de zile de la 
absolvire, în situaţia în care ce-
rerea va fi înregistrată în termen 
de 10 zile de la expirarea celor 
60 de zile de la absolvire”, a de-
clarat Cezar Năstase, directorul 
AJOFM Galaţi.

În atenţia absolvenţilor 

Cât timp aveţi pentru  
a depune actele de şomaj

La CNVA 
Elevii  
scriu broşuri, 
împreună  
cu profesorul  
de istorie 

Sub coordonarea pro-
fesorului de istorie Mihai 
Şonei, elevii clasei a VI-a B de 
la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi s-au 
pregătit cum se cuvine pen-
tru împlinirea a 139 de ani 
de la obţinerea independen-
ţei de stat a României. Mai 
exact, elevii şi profesorul lor 
au tipărit, cu sprijinul editu-
rii Zigotto, o broşură, care 
explică pe înţelesul tuturor 
momentele a căror semnifi-
caţie trebuie să o înţelegem 
cu toţii. Iată că, făcută aşa 
cum trebuie, ora de istorie 
poate fi interesantă şi vie, 
exact aşa cum trebuie ca 
tânăra generaţie să prindă 
gust pentru ea.

Gabriel Kolbay

Mulţumim  
pentru „cadou”
Vecinii darnici 
îşi lasă sacul 
menajer pe hol

Tot mai mulţi locatari se 
confruntă zilnic cu veşnica 
problemă a sacilor mena-
jeri lăsaţi la voia întâmplării. 
Comoditatea şi lipsa totală 
de bun-simţ a unora trans-
formă casa scării într-o ghe-
nă de gunoi. După o aşa zi de 
„muncă” şi gospodărit, unii 
locatari se gândesc să scape 
de mirosul deranjant degajat 
de coşul de gunoi şi aleg să îl 
împărtăşească şi cu „fraierii” 
care îşi aruncă punga la con-
tainer.

Unii dintre cei care au 
adoptat această metodă 
procedează astfel, în spe-
ranţa că vor duce gunoiul 
la ghenă mai târziu, iar alţii 
mizează pe femeia de servi-
ciu care oricum va trece prin 
zonă a doua zi dimineaţă. 
Mai sunt şi gospodine care 
apelează, de fiecare dată, la 
bunăvoinţa unui vecin, care 
le scapă de drumul până la 
locul special amenajat pen-
tru depozitarea gunoaielor.

Prin urmare, mă gândesc 
că ar trebui să ştiţi că amen-
da pentru cei care îşi lasă 
gunoiul la voia întâmplării 
se încadrează între 1.000 şi 
2.500 de lei. Prin urmare, nu 
ezitaţi să apelaţi la autorităţi, 
dacă aveţi vecini „darnici” cu 
gunoiul.

Iasmina Stoianovici

Oprit pe drum 
Cercetat penal 
după ce  
a tăiat salcâmi 

Un bărbat de 40 de ani, 
din comuna Cuca, a fost de-
pistat pe raza localităţii, în 
timp ce conducea un atelaj 
hipo încărcat cu material  
lemons, esenţă salcâm. 

 Poliţiştii i-au solicitat băr-
batului documentele silvice 
pentru materialul lemnos, 
însă acesta nu le-a putut pre-
zenta. Acesta a fost motivul 
pentru care cei 45 de arbori, 
cu lungimea de 3,5 metri, 
au fost ridicaţi şi predaţi 
Ocolului Silvic Galaţi.          

 În cauză s-a întocmit do-
sar de cercetare penală, con-
form Legii 46/2008 privind 
Codul silvic.

Teodora Miron

Conform H.C.L. 558/23.11.2010,  
S.C. TRANSURB S.A.  

practică următoarele tarife pentru abonamente:

abonament lunar nominal valabil pe o linie:  40 lei•	
abonament lunar nominal valabil pe două linii:  60 lei•	
abonament lunar nominal valabil pe toate liniile:  80 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile:  100 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 1 zi :  5 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 7 zile :  25 lei•	
abonament lunar nenominal valabil pe toate liniile pentru 15 zile:  55 lei•	

Abonamentele pot fi achiziţionate de la toate centrele  
de comercializare ale acestora, aparţinând S.C. Transurb S. A.
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Primul autograf 
dat de Amalia 
Codreanu
O gălăţeancă  
a cântat  
în marea finală 
„Next Star”

„Poţi să ţi‑o imaginezi 
cum va fi peste vreo 25 
– 30 de ani?” – „O mare 
artistă!”, acesta a fost 
schimbul de replici dintre 
Dan Negru, prezentatorul 
„Next Star” şi Pepe, mem‑
bru al juriului, după mo‑
mentul artistic al Amaliei 
Codreanu (Ama) în ma‑
rea finală a competiţiei. 
Gălăţeanca, în vârstă de 
doar zece ani, a cântat 
melodia interpretată de 
Jess Glynne, intitulată 
„Take Me Home”, o piesă 
extrem de dificilă chiar şi 
pentru artiştii consacraţi. 

Dezinvoltura ei pe sce‑
nă, interpretarea impeca‑
bilă au dovedit că are tot 
ce‑i trebuie pentru a fi ur‑
mătorul star al României!

„O voce bună care ne‑a 
încântat şi data trecută. A 
cântat foarte bine! Are un 
potenţial fantastic, o voce 
frumoasă şi o atitudine 
foarte bună pe scenă”, 
a spus Pepe. La rândul 
lor, Dorian Popa şi Alina 
Eremia i‑au apreciat tim‑
brul foarte frumos şi mai 
ales atât de special, unic. 
Şi modul în care reuşeşte 
să personalizeze fiecare 
piesă, s‑o cânte în felul ei, 
inconfundabil! 

Jurizarea n‑a fost deloc 
uşoară, pentru că în ma‑
rea finală s‑au luptat 13 
concurenţi, unul mai bun 
şi mai talentat decât celă‑
lalt! Chiar dacă nu a câşti‑
gat marele trofeu, Ama a 
dovedit, cu prisosinţă, că 
este şi va fi, peste ani, o 
mare voce! Şi îşi va amin‑
ti că, la „Next Star”, a dat 
primul autograf din via‑
ţa ei de artistă! Felicitări, 
Amalia Codreanu! 

Anca Melinte

Amendă  
şi dosar penal 
Doi 
contrabandişti 
prinşi  
de poliţiştii  
de frontieră 

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au reuşit să des‑
copere doi contrabandişti 
de ţigări. Unul dintre ei, 
Eugeniu R., în vârstă de 
36 de ani, a vrut să intre 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier. Bărbatul con‑
ducea un microbuz marca 
Volkswagen, înmatriculat 
în Republica Moldova. 

 Cel de‑al doilea contra‑
bandist, Ionuţ M., în vârstă 
de 23 de ani, cetăţean din 
Republica Moldova, a fost 
oprit în trafic pe raza mu‑
nicipiului Galaţi. Tânărul 
conducea un autoturism 
marca Vauxhall, despre 
care existau informaţii că 
desfăşoară activităţi în 
sfera contrabandei cu ţi‑
gări. „În ambele cazuri, în 
urma controalelor efectu‑
ate asupra mijloacelor de 
transport, au fost desco‑
perite, ascunse şi nedecla‑
rate, în plafonul microbu‑
zului şi într‑un loc special 
amenajat în planşeul pe‑
dalier al autoturismului, 
8.960 de ţigarete (448 de 
pachete) de contrabandă 
de diferite mărci. Conform 
prevederilor legale, a fost 
luată măsura ridicării ţiga‑
retelor, în valoare totală de 
4.641 de lei, şi a autoturis‑
mului marca Vauxhall, în 
valoare de 7.565 de lei, în 
vederea confiscării. Ionuţ 
M. a fost sancţionat con‑
travenţional cu o amendă 
în valoare de 5.000 de lei, 
iar cel de‑al doilea şofer 
s‑a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Inconştienţă  
la volan 
Băut  
şi fără permis,  
a avariat  
patru maşini 

Un tânăr de 21 de 
ani, din Galaţi, care con‑
ducea un autoturism pe 
strada Brăilei, a pierdut 
controlul direcţiei de 
mers şi a intrat în colizi‑
une cu trei autoturisme 
parcate regulamentar. 
Toate autoturismele au 
fost avariate. După ce a 
fost testat cu aparatul 
Drager, poliţiştii au con‑
statat că tânărul se afla 
sub influenţa alcoolului, 
rezultatul fiind de 0,52 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat şi nu avea nici 
permis de conducere.  

 Poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare pe‑
nală pentru săvârşirea 
infracţiunilor de condu‑
cere a unui autovehicul 
pe drumurile publice 
sub influenţa alcoolului 
şi fără permis de condu‑
cere.

Teodora Miron

Vigilenţă 
Hoţi  
de lucernă 
opriţi  
de poliţiştii  
de frontieră 

Poliţiştii de frontie‑
ră din cadrul Sectorului 
Folteşti au observat, cu 
ajutorul aparaturii care 
funcţionează pe prin‑
cipiul termoviziunii, pe 
direcţia localităţii de 
frontieră Stoicani, trei 
persoane care se depla‑
sau cu două atelaje hipo. 
În urma constatării, un 
echipaj al Poliţiei de 
Frontieră s‑a deplasat în 
zonă, pentru a face ve‑
rificări. Astfel, oamenii 
legii au stabilit că este 
vorba despre trei băr‑
baţi, cu vârste cuprinse 
între 24 şi 39 de ani, toţi 
domiciliaţi pe raza ju‑
deţului Galaţi. “În urma 
cercetărilor efectuate la 
faţa locului şi din decla‑
raţiile celor trei bărbaţi, a 
rezultat faptul că aceştia 
au sustras de pe terenul 
agricol, ce aparţine unei 
societăţi comerciale din 
localitatea Stoicani, can‑
titatea de 500 de kilo‑
grame de furaj verde (lu‑
cernă), pe care ulterior 
intenţionau să o comer‑
cializeze”, ne‑a declarat 
Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. 

 Lucerna, în valoare 
de 500 lei, a fost predată 
societăţii păgubite, iar în 
cauză poliţiştii de fronti‑
eră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de furt cali‑
ficat.

Teodora Miron

Recalcitrant la control 
Florar amendat de poliţiştii locali 

În urma controlului efectuat la o societate comercială cu punct de 
lucru în Complexul Comercial „Siret”, poliţiştii locali l‑au amendat cu 
500 de lei pe gălăţeanul A.M., în vârstă de 27 de ani. Tânărul, în cali‑
tate de vânzător de flori, a refuzat să prezinte documentele necesare 
desfăşurării activităţii, având totodată un comportament necivilizat 
la adresa oamenilor legii.

Teodora Miron

Concurenţă mare 
Patru candidaţi pentru şefia Dramaticului

Se anunţă bătălie destul de grea pentru postul de director al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. Patru candidaţi şi‑au depus dosarele: actualul 
director Cristi Gheorghe, regizorul Eugen Făt, tânărul actor Florin Toma, 
dar şi unul dintre artiştii de la Teatrul Muzical, Ionuţ Negrişanu.  Dosarele 
au fost validate, urmând ca pe data de 24 mai să aibă loc interviurile.

Roxana Artene Penciu

Poliţia în acţiune 

Amenzi şi permise suspendate în trafic 
În perioada 9 – 12 mai, poliţiştii 

gălăţeni au desfăşurat mai multe 
acţiuni pentru asigurarea unui cli‑
mat corespunzător de ordine şi si‑
guranţă publică, pentru prevenirea 
şi combaterea eficientă a incidente‑
lor în zona unităţilor de învăţământ 
preuniversitar. “S‑a pus accent pe 
creşterea autorităţii poliţiei şi asigu‑
rarea respectării legii prin prezenţa 
activă a poliţiştilor pe reţeaua de 
drumuri publice din judeţul Galaţi 
şi creşterea vizibilităţii elementului 
poliţienesc în zonele cu risc crimi‑
nogen, precum şi reducerea riscului 
de victimizare prin accidente rutie‑
re produse pe fondul nerespectării 
de către pietoni a normelor privind 
circulaţia pe drumurile publice”, 
ne‑a explicat Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.  

Contravenţii pe bandă rulantă

În cele patru zile, 287 de poli‑
ţişti de la Serviciul Ordine Publică, 
Serviciul Rutier, Prevenire şi  din 

cadrul altor structuri au participat 
la aceste acţiuni. Oamenii legii au 
constatat, în total, 228 de contra‑
venţii. “În primele două zile au fost 
constatate 113 contravenţii pentru 

nerespectarea prevederilor O.U.G. 
195/2002 republicată, din care 56 
pentru nerespectarea regulilor pri‑
vind traversarea (pietoni), 32 pen‑
tru nerespectarea regimului legal 
de viteză, cinci pentru nefolosirea 
centurii de siguranţă, şase pentru 
lipsa documentelor şi 14 pentru 
alte abateri la regimul rutier. În cea 
de a treia zi au fost constatate 68 
de contravenţii, din care două la 
Legea 61/1991 şi 66 la regimul ruti‑
er. Alte 47 de contravenţii, din care 
2 la Legea 61/1991 şi 45 la regimul 
rutier, au fost înregistrate în ultima 
zi a acţiunii”, a adăugat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 În urma acţiunilor, 12 persoa‑
ne au rămas fără permis de con‑
ducere (patru pentru depăşire 
neregulamentară, patru pentru 

depăşirea regimului legal de vite‑
ză, unul pentru circulaţie pe sens 
opus şi trei pentru neacordarea 
de prioritate pietonilor). Totodată, 
poliţiştii au găsit şi şase elevi, toţi 
din mediul urban, care absentau 
de la cursuri. 

 În cele patru zile, oamenii le‑
gii au desfăşurat şi diverse acţiuni 
de prevenţie în şcolile din Galaţi. 
Astfel, elevii au aflat informaţii im‑
portante vizând aspecte privind 
modul de gestionare şi abordare a 
stărilor conflictuale, răspunderea 
penală a minorilor, siguranţa tine‑
rilor în mediul virtual, utilizarea si‑
te‑urilor de socializare şi hărţuirea 
pe internet, traficul de persoane 
şi prevenirea consumului de sub‑
stanţe interzise.

Teodora Miron

C elebrul neurolog 
britanic Oliver 
Sacks a murit în 
2015, la 82 de ani. 

Cu mai puţin de un an înain‑
te să se stingă – atunci când 
a aflat că este grav bolnav – a 
hotărât să îşi trăiască ultimele 
luni cât mai fructuos cu putin‑
ţă. Printre altele, a scris auto‑
biografia „În Mişcare. O viaţă”. 
E o carte pe care am citit‑o în 
vreo trei după‑amiezi şi care 
mi‑a lăsat impresia că, dacă îţi 
găseşti şi îţi urmezi calea ta, 
nimic altceva pe lume nu mai 
contează. Dovada clară este 
că, indiferent ce a făcut, Oliver 
Sacks a fost mereu un învingă‑
tor pentru că a găsit puterea să 
fie curios, să înveţe, să iubeas‑
că şi să ierte. 

Fiu de medici, Oliver a fă‑
cut, la rândul său, medicină, în 
Anglia. Devine neurolog şi în‑
cearcă, mai întâi, să lucreze în 
cercetare. Nu se adaptează şi 
se specializează în consultarea 
şi tratarea pacienţilor cu diver‑
se afecţiuni. Părinţii, mai ales 
mama, i‑au acceptat cu greu 
homosexualitatea. 

Dar până la urmă dragostea 
pentru fiul lor a triumfat. Sunt 
şi pagini din carte în care Sacks 
îşi descrie aventurile amoroase 
cu diverşi bărbaţi. În genere, 
cuvintele folosite sunt puţine 
şi decente. 

Oricum, în viaţa privată, 
Oliver Sacks a fost cu totul 
altul decât în laborator sau 
în cabinetul de consultaţii. 

Profesional, parcursul lui a fost 
crescător, cu toate obstacolele 
pe care a trebuit să le depă‑
şească. Oliver a încercat în per‑
manenţă altceva, atunci când a 
înţeles că o muncă nu i se mai 
potrivea. 

A experimentat, a consultat 
şi a scris. Aşa, dar şi cu ajutorul 
unor buni prieteni şi rude (spre 
exemplu, îi citea mamei sale, 
de multe ori, ceea ce avea de 
gând să publice), neurologul a 
devenit celebru cu cărţile sale. 
Scrie „Revenirea la viaţă”, o lu‑
crare amplă despre efectele 
uimitoare ale medicamentului 
L‑Dopa asupra pacienţilor cu 
post‑encefalite, căpătate în 
urma unei epidemii de boala 
somnului. 

Cea mai cunoscută şi mai 
apreciată lucrare a sa rămâne, 
însă, „Omul care şi‑a confundat 
soţia cu o pălărie”, o culegere 
de descrieri ale unor cazuri de 
pacienţi suferind de sindromul 
Tourette şi de Parkinson, scrise 
într‑o manieră personală. Pe 
baza acestei cărţi s‑a făcut şi 
un film, la Hollywood. 

Modul în care îi pasă lui 
Sacks despre pacienţii săi este 
impresionant. Curiozitatea lui 
pentru cunoaşterea şi înţele‑
gerea misterelor creierului şi 
sufletului uman este molipsi‑
toare. 

Practic, citind despre cât 
de mult cerceta Sacks, îţi vine 
şi ţie să înveţi mai mult de‑
spre oameni şi despre viaţă! 
Pasiunile lui erau cele ale unui 

om de ştiinţă: vulcani, cala‑
mari, sepii etc.. 

Viaţa personală i‑a fost tare 
tulburată. Ştia din adolescenţă 
că e homosexual, într‑o perioa‑
dă în care orientarea era privi‑
tă ca o boală, în Europa. A avut 
mai mulţi iubiţi, dar niciodată 
relaţii de o viaţă. 

În tinereţe, Sacks a fost şi 
halterofil, stabilind un record 
în California, la flotări cu halte‑
ra pe umeri. A devenit însă şi 
dependent înrăit de anfetami‑
ne şi a scăpat ca prin urechile 
acului de o doză de „praful în‑
gerilor”, un drog pe care recu‑
noaşte că s‑ar putea să‑l fi luat 
dacă ar fi avut ocazia, „prăjin‑
du‑şi” astfel creierul. A scăpat 
însă şi de dependenţă, ajutat 
de felul lui de a fi. 

Sacks a fost şi un motociclist 
pasionat şi a făcut chiar călăto‑
rii lungi, cunoscând oameni de 
tot felul. 

Renunţă la motociclism abia 
la vârsta a doua, pe când con‑
sidera că traficul se aglomera‑
se deja excesiv… N‑a renunţat 
însă niciodată la înot şi scufun‑
dări, nici la citit şi nici la cerce‑
tarea amănunţită a ceea ce ne 
face oameni. 

„În Mişcare. O viaţă” este o 
carte care, cu siguranţă, vă va 
reda pofta de a trăi. Iar dacă o 
aveţi deja, vă va confirma, încă 
o dată, că viaţa merită trăită. O 
găsiţi la Librăria Humanitas, de 
pe strada Domnească nr. 45.

Gabriel Kolbay

Oliver Sacks.  
În mişcare. O viaţă.

Astăzi, la Amfiteatru

Decernarea premiilor 
Concursului „Camil Ressu”

Concursul Naţional de arte 
plastice „Camil Ressu”, ajuns la a 
15‑a ediţie şi desfăşurat în cadrul 
“Festivalului formei şi al culorii”, îşi 
va desemna câştigătorii.  Jurizarea 
lucrărilor aparţinând elevilor de 
la liceele de artă din ţară a fost 
făcută de personalităţi ale vieţii 

artistice şi culturale: prof. dr. Mihai 
Mănescu, de la Universitatea de 
Arte ”Nicolae Grigorescu” din 
Bucureşti, şi inspector general 
prof. dr. Adrian Brăescu, repre‑
zentantul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării. Festivitatea de premi‑
ere a Concursului Naţional ”Camil 

Ressu” şi acordarea premiului 
din partea sponsorului principal, 
Damen Shipyard Galaţi, va avea 
loc astăzi, începând cu ora 12,00, în 
Sala Amfiteatru a Liceului de Arte. 
Altfel, după vernisajul “Laureaţii”, 
unde au expus câştigătorii ediţiilor 
precedente la Concursul Naţional 
“Camil Ressu”, ieri‑seară a avut loc, 
la Galeriile „N. Mantu”, vernisajul 
expoziţiei “Culoare‑Lumină”, a ar‑
tiştilor‑profesori ai Liceului de Arte 
(coordonator, prof. David Sava, 
preşedintele filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici).   Cristina Liliana 
Iordache, preşedintele Asociaţiei 
pentru Realizarea Tinerilor prin 
Educaţie (ONG‑ARTE), spune că 
acest vernisaj a venit să întregească 
relaţia elev‑profesor. “A fost expo‑
ziţia profesorilor, mentorii acestor 
elevi talentaţi de la secţia de arte 
plastice a Liceului de Arte”, a decla‑
rat reprezentanta ONG‑ARTE.  

Text şi foto: Sonia Baciu

Expoziţia „Culoare‑Lumină”

De luni 

Se stropeşte 
împotriva ţânţarilor 

Începând de luni, 16 mai, SP 
Ecosal va demara procedurile de 
dezinsecţie a domeniului public 
din municipiu. Operaţiunea de 
dezinsecţie se va desfăşura atât 
aerian, cu Acqua K Othrine, cât 
şi terestru, cu Solfac. Cele două 
insecticide folosite sunt biode‑
gradabile (nu lasă reziduuri) şi 
au efect doar asupra insectelor 
zburătoare (inclusiv ţânţari) şi tâ‑
râtoare (inclusiv căpuşele).

 Apicultorii şi sericicultorii de 
pe raza municipiului Galaţi tre‑
buie să ia toate măsurile de pro‑
tecţie necesare (pentru familiile 

de albine şi viermi de mătase) 
în scopul evitării contactului cu 
substanţele insecticide distribu‑
ite în toate zonele verzi ale do‑
meniului public.

 Ecosalul a anunţat faptul că, 
în perioada 16 – 20 mai, vor avea 
loc dezinsecţiile aeriene, urmând 
ca de pe 23 mai să se înceapă, pe 
cartiere, şi dezinsecţiile terestre. 

 În cazul condiţiilor meteo ne‑
favorabile (ploaie, vânt puternic, 
temperatură ridicată), durata 
preconizată va fi decalată sau 
prelungită.

Teodora Miron
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AtlEtISM
Crosul inginerilor, la Galaţi

Astăzi, de la ora 10,00, pe Faleza Inferioară, se va desfăşura cea de‑a doua ediţie a competiţiei Cross‑ING, o 
cursă destinată studenţilor gălăţeni. Concursul este organizat de Facultatea de Inginerie din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos”, cu sprijinul Primăriei Municipiului Galaţi, al Direcţiei Judeţene pentru Sport şi Tineret Galaţi şi 
al CSM Dunărea Galaţi. Vor fi două curse: una la feminin şi una la masculin, ambele urmând a se desfăşura pe o 
distanţă de 4 km, de la zona de start şi până la scările de la Elice. La competiţie sunt aşteptaţi aproximativ o sută de 
studenţi, care la final vor fi premiaţi de Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii de Mecanică şi alţi sponsori.

Sonia Baciu

Juniorii  
de la  
„Traian Vuia”, 
turneu  
în Bulgaria

* Un grup de sportivi 
de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” se află la 
Sofia pentru participa‑
rea la un turneu inter‑
naţional de rugby în 
7. Competiţia este or‑
ganizată de Academia 
Naţională a Sporturilor 
din Bulgaria. Delegaţia 
gălăţeană este condu‑
să de profesorul Viorel 
Secuianu. 

*Continuă meciuri‑
le din play‑outul Ligii 
Naţionale de handbal. 
Echipa masculină a CSU 
Danubius Galaţi (an‑
trenori Miron Stanciu 
şi Florin Andronic) sus‑
ţin întâlnirea din eta‑
pa a opta, duminică, 
pe teren propriu (Sala 
„Dunărea”, ora 12,00). 
Parteneră va fi formaţia 
băimăreană HC Minaur. 
Cu această adversară, 
CSU Danubius a câştigat 
singurul punct din sezo‑
nul regulat. FR Handbal 
a trimis la Galaţi ar‑
bitri tocmai de la Târgu 
Mureş: Adrian Nacu/
Adrian Rucoi. 

* Rămânând în peri‑
metrul sportului cu ba‑
lonul mic, la semicerc, să 
spunem că junioarele III 
ale Danubius şi Handbal 
Art joacă în acest we‑
ekend în turneul se‑
mifinal de la Buzău, în 
timp ce băieţii de la CS 
Şcolar Galaţi şi CS Şcolar 
Tecuci îşi măsoară forţe‑
le în sălile din Oneşti şi 
Sf. Gheorghe. 

* La Buzău au loc în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de gimnastică 
pentru copii. CS Şcolar 
Galaţi este prezent în 
concurs cu trei fetiţe: 
Denisa Mogoş, Adelina 
Alexandru şi Miruna 
Mistreanu. 

*Practicanţii bad‑
mintonului de la CS 
Universitatea se pre‑
gătesc intens, sub în‑
drumarea antrenorului 
Dorel Badiu, pentru 
participarea la între‑
cerile Campionatului 
Naţional (echipe ‑ seni‑
ori). Competiţia va avea 
loc la Bacău, în perioada 
20‑22 mai. 

*Mâine, în Capitală 
are loc „Semimaratonul 
Petrom”, ediţia a cin‑
cea. Şi‑au anunţat par‑
ticiparea peste 10.000 
de alergători din 54 de 
ţări. Vor fi prezenţi şi 
câţiva gălăţeni, printre 
care Cătălin Brăila, Cristi 
Onofrei, Culai Voicu. 

  Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Un grup destul de nu‑
meros de suporteri 
ai echipei de fotbal 

Oţelul Galaţi, intrată în procedu‑
ra de faliment în urmă cu o lună 
şi jumătate, încearcă renaşterea 
echipei de suflet prin înfiinţarea 
unui nou club, organizat pe mo‑
delul socios, care ar urma să intre 
în competiţie din  sezonul  urmă‑
tor,  în Liga a  IV‑a sau a V‑a. 

 Grupul de iniţiativă a anunţat 
prin intermediul unui comunicat 
că s‑a primit avizul de la Ministerul 
Justiţiei pentru noul nume: 
Suporter Club Oţelul Galaţi.

 „Noul club înfiinţat, numit 
Suporter Club Oţelul Galaţi, este 
continuatorul moral al fostei cam‑
pioane a României din 2011, legiti‑
mitatea sa fiind dată de suporterii 
care sunt în acest moment parte 
activă a acestei mişcări. Clubul va 
fi organizat pe modelul socios, 

model de succes în tot fotbalul 
mondial, membrii cotizanţi având 
puterea de a decide viitorul pro‑
priei echipe. Suporterii au decis 
să ia în propriile mâini destinele 
Oţelului Galaţi, pentru a nu mai 
permite să se întâmple ceea ce s‑a 
petrecut din 2011 până în prezent. 
Paşii făcuţi până acum de Suporter 
Club Oţelul Galaţi sunt importanţi 
şi au rolul de a dovedi că e un pro‑
iect serios. Ministerul Justiţiei şi‑a 
dat acordul pentru noua denumi‑
re, o primă etapă fără de care nu 
se putea merge mai departe”, se 
precizează în comunicat. 

 Totodată, s‑a anunţat că s‑au 
alăturat acestui proiect şi ultimii 
antrenori care au activat la echi‑
pa de seniori a Oţelului înainte 
de intrarea în faliment, Stelian 

Bordieanu şi Sorin Haraga, foste 
glorii oţelare, care au ajutat cu ex‑
perienţa lor noul club. De aseme‑
nea, majoritatea antrenorilor de la 
Centrul de Copii şi Juniori sunt în 
acest moment parte din Suporter 
Club Oţelul Galaţi.  De asemenea, 
imediat după primirea avizului 
pentru titulatură, a fost stabilită 
şi sigla. „Cea mai recentă hotă‑
râre a suporterilor a fost votarea 
în mod democratic a noii sigle a 
clubului. Aceasta îmbină trecutul 
cu prezentul, optându‑se pentru 
o siglă care a fost prezentă pe tri‑
courile Oţelului în anii ‚90 şi care 
a primit un aspect modern. Sigla 
este rezultatul muncii unei echipe 
talentate de graficieni din rândul 
suporterilor, fiind supusă aprobării 
întregii comunităţi de oţelari care 

şi‑au dat acordul pentru folosirea 
ei. Culorile sunt roşu, alb, albastru, 
culorile reprezentative ale Oţelului 
ca şi până acum. În plus, am dema‑
rat demersurile pentru înregistra‑
rea legală a noului logo, apoi vor 
urma restul de paşi legali necesari 
pentru a înscrie echipa în campi‑
onatul viitor, în paralel cu restul 
acţiunilor care au ca scop crearea 
unui club puternic în Galaţi şi care 
să‑i atragă lângă el pe toţi cei care 
îşi doresc să susţină un club curat, 
unic în regiunea istorică Moldova”, 
se mai precizează în comunicat.

 Cei care doresc să se alăture 
noului club o pot face la întâlnirile 
care au loc săptămânal, de obicei 
în zilele de luni la ora 19,00, la Baza 
Sportivă „Siderurgistul”. Aceste în‑
tâlniri  vor  fi anunţate pe site‑urile 

suporterilor dunareabatrana.ro şi 
fcotelulgalati.info.

 Taxa de înscriere este 50 lei, iar 
cotizaţia anuală va fi plătită de su‑
porteri în funcţie de cardul socios 
dorit: 60 lei cel roşu, pentru tinerii 
până în 21 de ani şi persoanele 
peste 65 de ani; cardul alb ‑ 150 
lei (în ambele cazuri sumele sunt 
plătibile în una sau două rate (la 
începutul turului şi la începutul 
returului); cardul albastru 400 lei, 
pentru cei care doresc să se impli‑
ce mai mult financiar.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu

Proiectul noului Oţelul prinde contur

Fosta campioană renaşte 
sub numele „Suporter Club 

Oţelul Galaţi”

LIGA a IV-a
Liderul joacă 
la Avântul 
Vânători

Echipele din cel de‑al 
patrulea eşalon fotbalis‑
tic susţin în acest week‑
end partidele etapei a 
26‑a. Etapa va debuta cu 
meciurile de astăzi: ora 
12,00, Bujorii Tg. Bujor 
‑ Avântul Valea Mărului 
(arbitru Ciprian Carp, ob‑
servator Neculai Voicu) 
şi derbiul etapei Avântul 
Vânători ‑ Fulgerul Smulţi, 
ocupantele locurilor I şi III 
(ora 15,00, Ionuţ Cojocaru, 
Daniel Burloiu). Duminică 
se dispută celelalte jocuri, 
de la ora 12,00: Unirea 
Braniştea ‑ Luceafărul 
Petrolul Schela (Gabriel 
Mihai, Viorel Cumpănici), 
Muncitorul Ghidigeni 
‑ Quantum Club Galaţi 
(Cătălin Gheonea, Cătălin 
Savu), Gloria Iveşti ‑ 
Avântul Drăgăneşti 
(Ionuţ Constantinescu, 
Marian Stanciu), Victoria 
Independenţa ‑ Viitorul 
Costache Negri (Cosmin 
Cojocea, Vicenţiu Turcitu), 
Zimbrul Slobozia Conachi 
‑ CSS Tecuci (ora 14,00, 
Florin Macovei, Cristian 
Lupoaie). Meciul Şoimii 
Fundeni ‑ Juventus Toflea 
nu se dispută, prima echi‑
pă fiind exclusă din cam‑
pionat pentru neprezen‑
tări repetate. În deschide‑
re se vor disputa meciurile 
echipelor de juniori.

 *Liga a V‑a progra‑
mează, de la ora 11,00, 
partidele etapei a 23‑a, 
astfel: Voinţa Cişmele ‑ 
Inter Tudor Vladimirescu 
(arbitru Ionuţ Marcu), 
Siretul Nămoloasa ‑ 
Prutul Vlădeşti (Ionuţ 
Bozean), Tineretul Ne‑
grileşti ‑ Unirea Cosmeşti 
(Adrian Sava), Foresta 
Şendreni ‑ Mălina Smâr‑
dan (Adrian Şerban), 
Agrojor Jorăşti ‑ Voinţa 
Cudalbi (Marian Dinu), 
Flacăra Pechea ‑ Avântul 
Matca (Radu Zărnescu) 
şi Victoria Băleni ‑ Siretul 
Piscu (ora 11,30, Liviu 
Ivan). Întâlnirea Zorile 
Griviţa ‑ Voinţa Şiviţa nu 
se dispută. 

 Gh. Arsenie

Jocurile 
Olimpice
Doi atleţi 
calificaţi la 
Rio, depistaţi 
pozitiv

Atleţii Mihai Donisan 
şi Claudia Ştef în vârstă 
de 27, respectiv 38 de 
ani, concurenţi la pro‑
bele de sărituri în înăl‑
ţime şi marş, şi calificaţi 
la Jocurile Olimpice de 
la Rio, au fost depistaţi 
pozitiv cu meldonium, 
substanţă interzisă la în‑
ceputul acestui an de că‑
tre WADA.

 “Este adevărat! Vestea 
a căzut ca un trăsnet asu‑
pra noastră. Nu ne aştep‑
tam la aşa ceva. Ne pare 
rău că şi‑au compromis 
şansele de participare la 
Jocurile Olimpice”, a de‑
clarat pentru Mediafax 
un oficial al Federaţiei 
Române de Atletism. 

 Cei doi atleţi români 
obţinuseră deja califica‑
rea la Jocurile Olimpice 
de la Rio din vara aces‑
tui an şi se alătură altor 
două sportive române, 
depistate pozitiv cu mel‑
donium: Eva Tofalvi şi 
Mirela Lavric.

 Mihai Donisan a ob‑
ţinut calificarea la Rio 
după ce, în 2015 a avut 
o săritură de 2,29 metri. 
Claudia Ştef nu este la 
prima ispravă de acest fel 
din carieră. A mai fost gă‑
sită dopată în anul 2000 
şi a ratat astfel participa‑
rea la Jocurile Olimpice 
de la Atena.

Sonia Baciu

Iordănescu a chemat 28 de jucători

Absenţă 
surprinzătoare  
din lotul lărgit 
pentru Euro

Anghel Iordănescu a anunţat 
lotul de 28 de jucători cu care 
va merge în cantonamentul din 
Italia, 18‑30 mai, ultima perioa‑
dă de pregătire înaintea debu‑
tului Campionatului European 
din Franţa. În cadrul stagiului 
România va juca şi două partide 
amicale, cu Congo pe 25 mai şi 
cu Ucraina pe 29 mai. Înainte de 
Euro 2016, Iordănescu va trebui 
să renunţe la cinci dintre jucăto‑
rii convocaţi, regula impusă de 
UEFA pentru turneul final fiind ca 
loturile să aibă 23 de fotbalişti.

 Surpriza o constituie absenţa 
lui Rusescu din acest lot lărgit, 
deşi atacantul este în mare formă 
în campionatul turc, cu 10 goluri 
marcate în acest sezon pentru 
Ankarasport. Cei 28 de pe lista 
lui Iordănescu sunt:

 Portari: Ciprian Tătăruşanu 
(Fiorentina), Costel Pantilimon 
(Watford), Silviu Lung (Astra)

 Fundaşi: Cristian Săpunaru 
(Pandurii Tg. Jiu), Alexandru 

Măţel (Dinamo Zagreb), Vlad 
Chiricheş (SSC Napoli), Valerică 
Găman (Astra Giurgiu), Dragoş 
Grigore (Al Sailiya), Cosmin 
Moţi (Ludogoreţ), Răzvan Raţ 
(Rayo Vallecano), Steliano Filip 
(Dinamo), Alin Toşca (FC Steaua 
Bucureşti)

 Mijlocaşi: Mihai Pintilii (FC 
Steaua Bucureşti), Ovidiu Hoban 
(Hapoel Be’er Sheva), Adrian 
Ropotan (Pandurii Tg. Jiu), Andrei 
Prepeliţă (Ludogoreţ), Adrian 
Popa (FC Steaua Bucureşti), 
Gabriel Torje (Osmanlispor), 
Alexandru Chipciu (FC Steaua 
Bucureşti), Andrei Ivan (CS „U” 
Craiova), Alexandru Maxim 
(VfB Stuttgart), Nicolae Stanciu 
(FC Steaua Bucureşti), Lucian 
Sânmărtean (Al Ittihad)

 Atacanţi: Claudiu Keşeru 
(Ludogoreţ), Bogdan Stancu 
(Genclerbirligi), Florin Andone 
(Cordoba), Denis Alibec (Astra), 
Ioan Hora (Pandurii Tg. Jiu).

Sonia Baciu

TEnIS

Astăzi, semifinalele turneului 
Futures de la Galaţi

Argentinianul Juan Ignacio 
Londero, cap de serie 1, s‑a calificat 
în semifinalele turneului Futures, 
dotat cu premii totale de 10.000 
de dolari, care se dispută la baza 
sportivă Viva Tenis Galaţi (Aleea 
Meteo, Bariera Traian). Londero l‑a 
învins în două seturi, scor 6‑3, 7‑6 
(4), pe bulgarul Alexander Lazov, 
finalistul primului turneu Futures 
din acest sezon, desfăşurat tot la 
Galaţi. În turul următor, Londero 
îl va întâlni pe Juan Pablo Paz 
(Argentina), cap de serie 4.

 Cea de‑a doua semifinală se 
va juca între favoritul trei, Petru 

Luncanu (care a fost legitimat şi la 
CSM Dunărea Galaţi) şi Laurynas 
Grigelis, cap de serie 2.

Astăzi se va juca finala de du‑
blu, între câştigătorii partidelor 
dintre Laurynas Grigelis/Lukas 
Mugevicius (Lituania) ‑ Victor 
Anagnastopol/Alexander Lazov 
(România/Bulgaria) şi Lucas 
Gomez/Juan Pablo Paz (Mexic/
Argentina) ‑ Juan Ignacio Londero/
Andres Schneiter (Argentina). 

Finala de simplu se va disputa 
mâine, nu înainte de ora 12,00.

Tot în acest weekend, pe tere‑
nurile secundare de la „Viva” se 

vor disputa meciurile de pe tablo‑
ul de calificări al primului turneu 
feminin Futures (10.000 de dolari) 
din acest sezon, următoarele două 
se vor disputa tot la Galaţi. 

Pe tabloul principal se află 
nouă jucătoare din România, iar 
favorita turneului este Cristina 
Ene (locul 502 WTA). 

Directorul de turneu, Florin 
Şipoş, admite importanţa aces‑
tor turnee pentru jucătoarele din 
România. “Sunt foarte bine‑venite 
aceste turnee, jucătoarele noastre 
având şansa de a evolua mult mai 
aproape de casă, cu costuri re‑
duse. Mai mult, ele se pot afirma 
aşa cum în anii trecuţi a făcut‑o şi 
gălăţeanca Patricia Ţig (n.r. care a 
câştigat două dintre turneele din 
2014)”, a spus Şipoş. 

Altfel, după o pauză de trei 
săptămâni, din 21 iulie va avea loc 
competiţia destinată copiilor de 
sub 12 ani, Tennis Europe Nation 
Challenger (băieţi şi fete), ca apoi 
din 13 august să revină seniorii, cu 
alte două turnee ITF, unul feminin 
şi unul masculin. Sezonul compe‑
tiţional de la Baza Viva se va în‑
cheia cu turneul destinat copiilor 
Under 14, Tennis Europe Junior, 
din 27 august.

Sonia Baciu

FlaSh Fotbal

Juniorii au „sărit” peste etapa a 24‑a
* Meciurile etapei a 24‑a a 

Campionatului Naţional de fotbal 
juniori A şi B, programată în we‑
ekendul trecut, au fost amânate, 
acestea se vor disputa la finalul 
campionatului. În acest weekend 
în respectiva competiţie vor avea 
loc meciurile etapei a 25‑a, în care 
echipele gălăţene vor evolua astfel: 
LPS va juca, în deplasare, cu CSS Rm. 
Sărat, iar ACSM Dunărea  pe teren 
propriu cu Liceul  „Sf. Pantelimon” 
Bucureşti („Dunărea II”, orele 12,00 

şi 14,00). 
* Aceeaşi situaţie şi în compe‑

tiţia eşalonului al doilea de fotbal 
feminin. Şi aici meciurile etapei a 
17‑a au fost amânate pentru 22 
mai, duminica aceasta având loc 
partida FC Universitatea Galaţi 
– Armonia Dolheşti, din etapa 
a 18‑a. În tur, moldovencele au 
câştigat cu 6‑4, elevele antreno‑
rilor Gabriel Călinescu şi Gabriel 
Caracaş dorind să îşi ia revanşa. 
Stafful tehnic ne‑a informat că în 

echipă va debuta o nou‑legitima‑
tă – Georgiana Bobocea, elevă a 
Colegiului de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna”. Va arbitra gălă‑
ţeanul Alexandru Burloiu.  Meciul 
are loc duminică, ora 11,00, 
Stadionul „Siderurgistul”.

* Luni, 16 mai, jucătorii echi‑
pei United (Liga I de futsal) vor 
susţine cel de‑al doilea meci din 
semifinalele campionatului, cu 
Informatica Timişoara, în deplasa‑
re. În prima întâlnire gălăţenii s‑au 

impus la scor de forfait: 3‑0. 
*În Liga III, se ştie, Metalosport 

3‑0 cu Bucovina Rădăuţi şi 
Sporting Lieşti tot 3‑0 cu Cetatea 
Tg. Neamţ, ambele rezultate ho‑
tărâte la „masa verde”, după ce 
echipele adverse s‑au retras din 
competiţie. 

* Şi în această etapă au fost 
„distribuiţi” arbitri şi observatori 
gălăţeni. În Liga a II‑a, Florian 
Vişan este asistent la CS Baloteşti 
– Ceahlăul Piatra Neamţ, în timp 

ce la Liga a III‑a situaţia se prezin‑
tă astfel: Bogdan Anghelinei con‑
duce Sporting Tr. Măgurele – FC 
Dinicu Golescu, Florin Iftode este 
asistent la Delta Tulcea – Voinţa 
Snagov (Liviu Ciubotariu ‑ obser‑
vator), iar Mihai Păiş este observa‑
tor la Ştiinţa Miroslava – Petrotub 
Roman. Partida de juniori A, Dacia 
Unirea Brăila – Steaua, de astăzi, 
este condusă de arbitrul gălăţean 
Cosmin Cojocea. 

Gh. Arsenie

Fotbal

[ Fanii care  
s-au grupat  
în jurul proiectului  
au anunţat  
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Mic.40, bl.A6, et.2, 
îmbunătăţită cu apă trasă. Preţ 50000 
lei. 0745928741 (181179)
• Garsonieră Micro 39A, cu îmbună-
tăţiri. Negociabil. Tel. 0770553652 
(181275)
• Garsonieră Ţig.I, et.3, liberă, simplă, 
str. Brăilei. 0757641782 (181319)

Vânzări  
1 cameră

• Proprietar vând cameră cămin, 39B, 
et.4, hidroizolaţie bună, curat, cu 
gaze, spaţios. 0745591400 (181175)

Vânzări  
2 camere

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (179324)

• Decomandat Mic.21. Accept „Prima 
Casă”; 30000E. 0761237971 (180246)
• Vând ap. 2 camere, Centru, P-uri, 
et.1, CT, AC, gresie, faianţă, izolat 
termic, başcă, 42000E. 0747079206 
(180414)

• Proprietar vând apartament 
îmbunătăţit, mobilat, et.III, liber, 
Biserica „Sf. Vasile”. 0766660651. 
(180483)

• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0743386168 (180658)

• PF vând apartament ultra-
central, 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri, 42000 euro. 
0754512915 (180732)

• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, AC, termoizolat, ul-
tracentral, et.1/8, (la Elice). Telefon 
0744517357. (180860)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
38, parter, la stradă- zonă privatizare. 
0758511802 (181038)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 140.000 
neg. 0747.708.566. (181189)
• Vând apartament 2 camere, 56 
mp+ balcon 4 mp, et.2/4, str. Nae 
Leonard colţ cu Doja, ultradotat, 
mobilat şi utilat. Preţ 45000 euro. Tel. 
0730050547 (181310)
• 2 camere, Mazepa, parter, CT,G,F,P, 
izolaţie ext, mobilat. Fără agenţii. 
0746616155 (181321)
• Vând ap. 2 camere, str. Saturn, bl.C5, 
ap.34, et.3. Tel. 0766913920 (181327)
• 2 camere, Ţiglina 1, etaj 4, mobilat, 
liber, zona Orăşelul Copiilor, 23500 
euro. 0744816550. (181330)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament complet renovat, 
zona Ireg. 0745535451. (179807)
• Apartament 3 camere, et.1, mo-
bilat, bloc Privilege. 64999 euro. 
0745808598 (180510)
• Vând apartament parter Ţiglina 1, 
3 camere, mobilat, utilat, negociabil. 
Telefon 0757620964. (180761)
• Vând apartament 3 camere, et.5/7, 
Piaţa Centrală. Preţ 62000E neg. Tel. 
0758601659 (181074)
• 3 camere, Mazepa 2, 4/5, LC4, de-
comandate, renovat. 0722147176. 
(181124)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0748850043 (181155)
• Vând apartament 3 camere, 105 
mp, et.2, zona Port, toate îmbunătă-
ţirile. Tel. 0747352895 (181158)
• 3 camere Doja, parter, balcon, stra-
dal, G,F,P, termopane ext, izolaţie 
ext. Cash. Exclus agenţii. 0752659560 
(181322)

• 3 camere, Micro 40, stradal, lângă 
Poştă, etaj 3, la F-uri, 100000 ron. 
0744816550. (181332)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100 mp, 2/6. 
0744585655 (180233)
• 4 camere Maz.I- Orange, et.4/10, 
100 mp total, 86 utili, CT,T, liber. Fără 
agenţii. 0749975258 (181324)
• Vând ap. 4 camere semidecoman-
dat, îmbunătăţit, 2 balcoane închise 
cu termopan, placate gresie şi fa-
ianţă, parchet, centrală termică, apă 
separat, semimobilat. Exclus agen-
ţii imobiliare. Telefon 0752124377 
(181376)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (180347)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (180349)
• Casă nouă com. Braniştea. 
0754481853 (180564)
• Vând casă P+E, str. Aurel Vlaicu 
nr.30. 0748839276 (180641)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0774588093 (180678)
• Vând casă, comuna Scânteieşti, preţ 
negociabil. 0336409244, 0757398707. 
(180750)
• Vând casă str. Cezar, 450 mp. 
0722474704 (181048)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316 (181087)
• P.F. vând casă str. Al.I.Cuza nr.69B. 
0743254849 (181131)
• Vând casă+ teren, vie, pomi fruc-
tiferi, Vânători str. Piersicului, 1135 
mp, D-23,97; 35000E negociabil. 
0752614872, 0746502196 (181190)
• Vând casă 1500 mp, zonă centrală, 
toate utilităţile, 248 mp construcţie 
cărămidă şi restul teren. Preţ negoci-
abil. Tel. 0743933155 (181265)
• Vând teren 1100 mp+ casă con-
struită la gri, 180 mp, cu utili-
tăţi, com. Vânători. 0743515458 
(181314)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence închiriază apar-
tamente, bloc nou. 0722245260 
(180309)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (180330)
• Închiriez garsonieră, curată, simplă. 
0757780492 (180871)
• Particular închiriez ap. 3 decoman-
date, ultracentral, mobilat +utilat, 
CT. 0773708653 (180915)

• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., 
Piaţa Centrală, et. 5/7, mobilat, uti-
lat complet, CT, AC, lux. Relaţii tel. 
0744.158.415. (180931)
• Închiriez ap. 1 cameră, utilat, mobi-
lat. 0749708900 (181033)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0746316100 (181036)

• Urgent, caut persoană/ familie 
necăjită pentru îngrijire casă şi 
grădină, com. Slobozia Conachi. 
0757169701 (181094)

• PF ofer la închiriere apartament 1 
cameră, mobilată lux, General. Ofer 
şi pentru perioade mai scurte, 200E. 
Tel. 0742345741 (181147)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, parter, renovat, gol (mo-
bilat), Mic.21 lângă Şc. Nr.3. şi apar-
tament 2 camere decomandate str. 
Domnească (lângă Teatrul dramatic, 
mobilat). 0749105355 (181183)
• Închiriez ap. 2 camere, la 2 fete seri-
oase. 0749207451 (181296)
• Primesc în gazdă familişti. 
0749466802 (181410)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I, 
la A-uri. Tel. 0726935738 (181414)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii comerciale 30 mp, 60 
mp, 100 mp, cu toate utilităţile, dru-
mul de centură. Telefon: 0722649072 
(180788)
• Închiriez terasă restaurant/ pizze-
rie complet utilată şi dotată. Telefon 
0744665119. (180863)
• Închiriez spaţiu pentru orice. 
0748288676 (180870)
• 60 mp, exclus bar, str. Traian nr.359 
(lângă Şc.20). Telefon 0751100686 
(180894)
• Închiriez magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0765523030 (180911)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri, cu suprafaţe între 300- 
500 mp, norme europene. Relaţii 
0722228829. (181180)

• Închiriez spaţiu 80 mp, Micro 20. Tel. 
0758852166 (181343)
• Închiriez garaj cu groapă, zona 
Talcioc. 0747999737. (181360)

Vânzări  
Terenuri

• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (177135)

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (179427)

• Vând 1 ha zona Cartier Nord, 
Vânători. Urgent, negociabil. 
0746929009 (179826)

• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(180804)

• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
1000 mp, curent, apă. 16500E neg. 
0746332353 (180938)
• Vând pământ 866 mp. Telefon 
0747631921. (180991)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, 
700 MP, ZONA FILEŞTI, 6000E; 
TAXELE LA ZI, CADASTRU FĂCUT. 
0753370900 (181054)
• Vând teren casă sat Fileşti, 3400 mp, 
preţ 10E/mp, negociabil. Relaţii la te-
lefon 0742340763. (181114)
• Vând teren 3000 mp în Fileşti, lângă 
fost CAP. 0751678375 (181157)
• Teren intravilan, Vânători, 1000 
mp, 30000E negociabil. 0752614872, 
0746502196 (181191)
• Teren 450 mp, deschidere 15 mp, 
str. Domnească nr.230. 0740215138 
(181221)

• Proprietar vând loturi case, in-
travilan Sat Costi, cu utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (181239)

• PF loturi Sat Costi, 10-12-14E. 
0760664506 (181291)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând spaţiu comercial 380 mp, vis-
a-vis Spitalul Judeţean, 1500E nego-
ciabil. 0740090012 (180521)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, 
str. Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). 
0755773493 (180737)
• Vând (închiriez) hale Drumul de 
Centură Galaţi. Telefon 0759113098. 
(180876)
• Vând vulcanizare, strada Traian. 
Telefon 0747631921. (180992)
• Vând magazin alimentar în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (181059)
• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39- Aleea Comerţului. 0743396412 
(181080)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE anga-
jează şofer cat.B şi C pt distribu-
ţie bere. Salariu atractiv. Relaţii la 
0765022043 (178702)

• THE HOUSE OF ENGLISH SRL an-
gajează profesori de limbă engle-
ză. Cerinţe: studii de specialitate, 
preferabil proaspăt absolvenţi. 
Telefon 0755746399, 0731074213. 
(179106)

• CONCEPT EVENTS angajează 
personal florărie, cu experien-
ţă. Tel. 0741664272 (179194)

• Magazin alimentar, angajăm vân-
zătoare. Tel. 0788600309 (179278)
• Cofetăria Selena angajează cofe-
tar şi patiser cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749473314 (180106)

• Angajăm muncitori pentru ca-
lificare la locul de muncă- do-
meniu reparaţii auto. Relaţii 
zilnic, 9,00-16,00, în Galaţi str. 
Cetăţianu Ion 1 (zona Metro). 
0722321736 (180171)

• Angajez tăietor shaworma, cu 
experienţă. Telefon: 0742461812. 
(180293)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (180421)
• ANGAJEZ INGINER 
COORDONATOR TÂMPLĂRIE PVC 
ŞI ALUMINIU, DE PREFERAT CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0745998876 
(180425)

• Restaurant Alltime angajează bu-
cătar şi ospătar. CV la restaurant 
sau restaurantalltime@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0728418414. (180441)
• Restaurant- pizzerie angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar. Telefon 0751829026 
(180446)

• Angajăm modelatori covrigi, vân-
zătoare, ajutor bucătar, ospătari 
cu sau fără experienţă. Contract 
de muncă, salariu motivant, sistem 
bonusare. 0766736350 (180453)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
ŞOFER CAT. B,C,E; VECHIME 
MINIM 1 AN. RELAŢII LA TEL. 
0236449442. EMAIL: OFFICE@
ANDREEAS.RO (180466)

• Căutăm tâmplari mobilier PAL- 
comenzi mobilă. 0744781484 
(180516)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0743878386 
(180528)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
zidari, dulgheri, zugravi. Salarii 
atractive. 0752827183 (180535)

• Societate comercială anga-
jează dulgher, fierar, sudor cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0762651221 (180538)

• RESTAURANT VAPOR MALNAŞ 
ŞI NAVA KAPTAN M (PT LITORAL) 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, 
BARMANI, BUCĂTARI ŞI AJUTOR 
OSPĂTAR. TELEFON 0744992059, 
0722767672 (180573)

• SC angajează lăcătuşi pen-
tru montaj trasee electrice 
în Şantierul Naval Galaţi. Tel. 
0728904784, între orele 9,00-
16,00 (180581)

• Angajam şoferi profesionişti, 
categoria D pentru convenţie pe 
platforma Mittal. Relaţii vis a vis 
Autogara. (180602)

• Angajez vânzătoare alimen-
tară şi muncitoare (2 ore). 
0755763120. (180625)

• Restaurant ORIZONT angajea-
ză ospătari (băieţi şi fete) şi fe-
meie de serviciu. 0728036448 
(180656)

• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducă-
tor auto cat.B. Relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (180673)

• Restaurant Corso angajează 
spălător vase, ajutor bucătărie. 
0752209862 (180698)

• Societatea Katy angajează per-
sonal ce urmează să participe la 
cursuri gratuite de macaragiu pod 
rulant, tăietori oxigaz, laminatori, 
finisatori, sudori pentru lucrări în 
Mittal. Pe toata perioada cursuri-
lor şi după absolvirea lor se asigu-
ră de lucru în Mittal. Relaţii vis a vis 
Autogară, de luni până vineri, între 
orele 8.00-16.00. (180699)

• Societate angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii, 
amenajări interioare şi alpinism 
utilitar. 0743453375. (180708)

• Salon Crisstyle- M19 angajează 
coafeze, frizeri(ţe), cosmeticiene 
şi manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964. (180734)

• Angajez şoferi distribuţie butelii 
aragaz, cu ADR. CV-urile se depun 
la sediul firmei din str. Al. Carnabel 
nr.34 sau pe gplautogl@gmail.com 
(180747)

• Bimar Serv angajează şo-
fer cu experienţă categoria 
C+E+atestat. 0742098660. 
(180781)

• Spălătorie auto angajez personal. 
0745969809 (180796)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(180803)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipogra-
fie. Program part time. CV-uri 
şi relaţii la sec@viata-libera.
ro sau la sediul redacţiei din 
str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (180814)

• Restaurant angajează ospătari 
(fete şi băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Telefon 0764303842. (180829)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (180861)
• Angajăm menajeră. Relaţii la tele-
fon 0733978796 (180868)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (180872)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar zona Viaduct. Telefon 
0746032995. (180878)

• SC angajează magaziner. CV-urile 
se trimit pe adresa de email: gabi.
croitoru@trost.com (180896)

• SC angajează muncitor necali-
ficat pentru întreţinere service 
auto. Relaţii la telefon 0745999559 
(180897)

• Keros Design SRL angajează: 
montator mobilier PAL, circula-
rist, tâmplar PAL, operator apli-
care cant, finisor mobilier PAL. 
Telefon 0754026621 (180898)
• Angajez bucătărese, ospătăriţe şi 
brutărese pentru Litoral. Telefon 
0724374510 (180900)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0747622174 
(180906)

• SC angajează şofer profesio-
nist cu experienţă pe prelată. 
0744840845 (180923)

• Angajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Tel. 0748804793 
(180926)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0742290313 
(180927)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătari, 
spălători vase. 0744505601 
(180929)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (180930)

• Angajăm şoferi distribuţie pâine şi 
patiserie. Relaţii la 0751328081 sau 
CV: office@gamacris.ro (180933)

• SC BBQ HOUSE anga-
jează personal fast-food. 
0748711990 (180935)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, în Micro 21, lângă Şc. Nr.3. 
0753947955 (180972)

• SC angajează modelator covrigi 
cu experienţă. Relaţii telefon 
0740050226. (180989)

• Angajăm personal grătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0748933517 
(180994)

• Căutăm persoană pentru îngri-
jire copil şi menaj. 0744340503. 
(180996)

• Restaurant Acqarello angajează 
ospătar. Relaţii telefon 0723233353 
(181000)

• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0727724845 (181004)
• Firmă serioasă angajează: zidar, 
faianţar, parchetar, instalator. 
0745622016. (181008)

• Autoservire angajez personal cu 
experienţă bucătărie. 0756964290 
(181009)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto şi vulcani-
zare. 0758453364 (181010)

• Sc Firogal angajează şofer pro-
fesionist cat. B, C, E, cu experien-
ta (min. 5 ani) pe autobasculanta 
8x4 şi articulata. Salariul 1500 net 
la program de 8 h. Informatii la 
0731840532. (181027)

• Sc Firogal angajeaza operator 
utilaje cu experienta (min.5 ani) 
pe buldozer, excavator, autogre-
der. Salariul 1700 net la program 
de 8 h. Informatii la 0731840532. 
(181030)

• Firmă Româno- Germană an-
gajează zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, macaragiu pentru 
lucrări în România şi Germania. 
Tel. 0743066597, 0774042054 
(181040)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt- alimentară, Micro 38. 
0751945171 (181043)

• OZICON SRL angajează muncitori 
în construcţii, instalator, confec-
ţioner tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 0722251746 (181044)

• Angajez muncitori termoizolaţii. 
0748537106, 0753956797 (181050)

• Căutăm persoană cu experienţă 
pentru campanie promovare în 
cabinete stomatologice. CV-uri şi 
întrebări pe email: omy19san@ya-
hoo.com (181057)

• Angajăm ospătar, barman şi 
cofetar cu EXPERIENŢĂ. Telefon 
0748292901 (181067)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re chioşc îngheţată, Krantz. 
0754634086 (181070)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE/îNCHIRIATAr
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 14 - 15 Mai 2016

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte  
de Serviciu

• URGENT! Fabrică de pani-
ficaţie angajează personal 
modelator, cocător. Relaţii la 
telefon 0754634086 (181071)

• SC Mobinal Wood SRL, cu se-
diul în incinta Navrom Shipyard, 
angajează tâmplar mobilier 
PAL şi tâmplar lemn (feres-
tre şi uşi stratificate). Telefon 
0748999466 (181072)
• Restaurant angajează ospătăriţă, 
program full time/ part time. Tel. 
0746038766 (181075)

• Societate angajează şofer distri-
buţie, categoria B. Tel. 0740232232 
(181076)

• Magazin mixt zona ICFrimu, an-
gajăm vânzătoare. 0749201015 
(181081)

• Angajez vânzătoare aprozar, zona 
39A. 0744117377 (181090)

• Spălătoria auto Valdesign- 
Coşbuc, angajează personal. 
Salariu atractiv. 0756225761 
(181095)

• Angajez operatoare sală jo-
curi electronice. Tel. 0740201682 
(181096)

• Angajez secretară. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0745.010.007, 
între orele 10-16. (181099)

• Sc Firogal angajeaza electricieni 
intretinere si reparatii cu expe-
rienta pentru lucrari in DAMP- 
Arcelor Mittal. Cv-urile se depun 
pe str Traian nr. 446. Informatii la 
0731359567 (181105)

• Angajez conducător auto, cu ex-
perienţă (minim 3 ani) pentru TIR 
(22 to). 0721778940, 0744398315. 
(181106)

• Cafenea 365, angajează ospă-
tar cu experienţă. Preferabil per-
soane calificate. 0744700241. 
(181107)
• Autoservice angajează: tinichi-
giu, mecanic, vopsitor. Telefon 
0744764079. (181110)

• Restaurant evenimente angajea-
ză ospătari. Telefon 0757648652 
(181112)

• Societate distribuţie butelii 
angajează şofer profesionist cu 
atestat ADR şi manipulant. Tel. 
0752187001 (181113)

• Salon Micro 19, angajez coafe-
ză, manichiuristă. Tel. 0771897835 
(181135)

• Service auto angajează mecanic 
auto, cu experienţă. 0744756108 
(181146)

• SC Karina angajează vânză-
toare pentru magazin non-stop. 
Tel. 0752490082 (181160)
• Angajăm mecanic utilaje (buldo-
excavator), cu experienţă şi permis 
auto. 0752317474 (181162)

• SC angajează magazioner şi şofer. 
Relaţii la telefon 0729467153 sau 
gabi.croitoru@trost.com (181174)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal- spălătorese auto, casi-
er, personal servire terasă. Tel. 
0757479151 (181176)

• SC Only One SRL angajează lucră-
tori comercial şi supraveghetori 
jocuri (femei şi bărbaţi). Rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între ore-
le 9,00-15,00 (181186)

• Restaurant Cafe Anglais an-
gajează barman. Relaţii telefon 
0743599562. (181197)

• Angajăm contabil gestiune pri-
mară (Gestpro). Salariu net 1400. 
CV la jobs.galati@gmail.com 
(181200)
• Royal Pizza angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0742461812 (181203)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603 (181205)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0753527156 (181206)
• Service auto multimarcă, situ-
at la intrarea în Brăila dinspre 
Galaţi, angajez vopsitor pregă-
titor. Salarizare atractivă. Tel. 
0744566497 (181214)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: Şofer autobuz cu atestat 
transport persoane. Relaţii la 
tel. 0236/ 492102 si 0758069382. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6. 
la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (181217)

• Magazinul LIANIS, Micro 18, an-
gajează vânzătoare cu experienţă. 
Telefon 0745 521 229. (181223)
• Restaurant ELI’S HOUSE an-
gajează şofer pentru livrări 
la domiciliu. Relaţii la telefon 
0722594990, între orele 14,30-
20,00 (181224)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0740355607 (181229)

• Angajăm tinichigii, mecanici 
autoturisme şi camioane pen-
tru Belgia. Salarii atractive. 
0743216627 (181231)
• Angajăm şoferi profesionişti 
pentru Belgia, la cisternă alimen-
tară. Salariu 1800E. 0743216627 
(181232)
• C House Lounge Cafe Galaţi 
angajează: Ospătar, Barman, 
ajutor bucătar. Dacă vrei să faci 
parte din echipa noastră, sună la 
numărul 0756629468. (181246)
• Angajăm croitorese. Salariu atrac-
tiv. Telefon 0760293810 (181257)
• Angajez muncitori agricultură, 
Bădălan. Tel. 0723297785 (181259)
• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Telefon 
0760599342 (181260)
• Caut persoană pentru îngriji-
re bolnavă, permanent, în oraş. 
Telefon 0751979749 (181264)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer distribuţie, cu experienţă. 
0757089886 (181282)

• Angajăm: şoferi C+E cu experi-
enţă, muncitori construcţii. Tel. 
0751923840 (181292)
• Angajăm supraveghetoare jocuri 
electronice şi ruletă, barmaniţe. 
Telefon 0752302980 (181294)
• Angajăm vânzătoare. Telefon 
0747698671 (181297)
• Angajez agenţi vânzări, permis B. 
cafercs67@yahoo.com (181298)
• SC angajează dulgheri şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0751454504 
(181311)
• Agent vânzări Call Center, cu ex-
perienţă, dexteritate introducere 
date pe calculator. CV pe: office@
promotur.ro (181313)
• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză: conducător automacaragiu 
TELEMAC 12 T, lăcătuşi mecanici, 
instalatori sanitari, sudori elec-
trici şi autogeni. Relaţii la tel. 
0236/492102. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (181318)

• Fabrica de prelucrare a metalelor 
neferoase caută şefi de tură, lăcă-
tuşi mecanici, zidari şi muncitori 
necalificaţi. CV-urile pe info@axaj-
obs.ro si detalii la tel. 0744.533.342 
sau 0336.888.000. (181323)
• Societate comercială angajăm lu-
crator în bucătărie pentru prega-
tire evenimente. Relaţii la telefon 
0744691589, între orele 10:00 şi 
18:00. (181325)
• Angajez menajeră cu experienţă, 
ap. 2 camere. 0770615730 (181329)
• Ministerul Tineretului şi Sportului 
organizează prin Direcţia 
Judeţeană pentru Sport şi Tineret 
Galaţi, în perioada 16 mai-15 iulie 
2016, Concursul local de proiecte 
de tineret 2016. Perioada de des-
făşurare a selecţiei: -data limită 
de depunerea proiectelor: 16 iu-
nie 2016. Proiectele se depun în 
perioada 16 mai-16 iunie 2016, 
între orele 8-16 (cu excepţia zile-
lor nelucrătoare), la secretariatul 
DJST GALAŢI din str. Stadionului, 
nr.1, Galaţi sau prin poştă (nu se 
vor lua în considerare proiectele 
sosite la sediul DJST Galaţi, prin 
poştă, înregistrate după data de 
16 iunie 2016, ora 16.00 sau depu-
se la registratura DJST Galaţi după 
data de 16 iunie 2016, ora 16.00); 
-etapa de analiză administrativă: 
17-21 iunie 2016; -afişarea rezul-
tatelor etapei de analiză adminis-
trativă: 22 iunie 2016; -clarificări 
şi completări: 23-29 iunie 2016; 
-verificarea clarificărilor şi com-
pletărilor depuse: 30 iunie-01iulie 
2016; -afişarea rezultatelor etapei 
administrative: 01 iulie 2016; -eva-
luarea pe bază de punctaj: 01-05 
iulie 2016; -afişarea rezultatelor: 
06 iulie 2016; -depunerea contes-
taţiilor: 07-08 iulie 2016; -analiza 
contestaţiilor şi afişarea acestora: 
11-14 iulie 2016; -afişarea rezul-
tatelor finale: 15 iulie 2016 -pe-
rioada de derulare a proiectelor 
de tineret: 27 iulie-13 noiembrie 
2016. Bugetul alocat Concursului 
local de proiecte de tineret 2016 
la nivelul DJST Galaţi este 27300 
lei, cu o limită maximă pe proiect 
de 10000 lei. Această limită poate 
fi extinsă cu 2000 lei alocaţi pen-
tru activităţi de formare pentru 
membrii organizaţiei şi voluntarii 
ei, având ca obiectiv dezvoltarea 
organizaţională (ajungându-se la 
proiecte cu buget maxim de 12000 
lei). Tema Concursului: Stimularea 
implicării tinerilor la viaţa soci-
etăţii. Obiectivele concursului: 
Îmbunătăţirea ofertei de educaţie 
non-formală; Stimularea intere-
sului tinerilor şi studenţilor de a 
participa la activităţi de educaţie 
non-formală; Direcţionarea educa-
ţiei non-formale spre reintegrarea 
socială a tinerilor excluşi social, 
asigurarea menţinerii sau restabi-
lirii accesului la educaţia formală 
în paralel cu o reală promovare a 
învăţării non-formale şi informale 
şi a recunoaşterii competenţelor 
dobândite; Creşterea gradului de 
participare a tinerilor şi studenţi-
lor la viaţa comunităţii, sub toate 
aspectele ei, sociale, educaţionale, 
culturale, economice, de sănătate; 
Creşterea gradului de participa-
re a tinerilor şi studenţilor la vot; 
Creşterea gradului de sensibilizare 
a opiniei publice cu privire la im-
portanţa implicării în activităţi de 
voluntariat; Dezvoltarea de pro-
grame de voluntariat pentru tineri 
şi studenţi. Priorităţi: Vor avea pri-
oritate toate proiectele care au ca 
beneficiari tineri cu oportunităţi 
reduse (tineri cu dizabilităţi, tineri 
care părăsesc sistemul de protec-
ţie a copilului, tineri care aparţin 
etniei romă, tineri care aparţin mi-
norităţilor sexuale, tineri inactivi, 
care nu sunt încadraţi profesional 
şi nu urmează niciun program edu-
caţional sau de formare (NEETs), 
tineri imigranţi etc.). Aplicanţii 
eligibili pentru Concursul local 
de proiecte de tineret 2016 sunt 
organizaţiile neguvernamentale 
nonprofit (ONG) înfiinţate legal şi 
cu sediul în România, astfel: asoci-
aţii, fundaţii şi federaţii, constitu-
ite şi care funcţionează conform 
prevederilor OG nr. 26/2000 cu 
modificările şi completările ulte-
rioare; Fundaţiile Judeţene pentru 
Tineret şi a Municipiului Bucureşti 
şi Fundaţia Naţională pentru 
Tineret, care funcţionează conform 
Legii nr.146/2002 cu modificările şi 
completările în vigoare. Detalii su-
plimentare referitoare la concur-
suri, inclusiv metodologia, se pot 
obţine de pe site-ul Ministerului 
Tineretului şi Sportului www.mts.
ro. Informaţii suplimentare cu pri-
vire la Concursul local de proiecte 
de tineret 2016 se pot solicita la 
adresa de e-mail djst.galati@mts.
ro. (181337)
• Angajăm agent vânzări, munci-
tori necalificaţi şi şoferi transport 
marfă, cu ADR pentru distribuţie 
butelii. Interviurile au loc miercuri 
18.05.2016, ora 16,00 şi sâmbătă 
21.05.2016, ora 10,00 la sediul din 
str. Dr. Al. Carnabel nr.34, Galaţi. 
CV-urile se depun pe: gplautogl@
gmail.com (181340)
• Societate comercială angajea-
ză: electricieni, lăcătuşi, sudori. 
Informaţii tel. 0725256991, luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00. 
(181341)

• Reţea de pizzerii şi fast-food-uri 
din Braşov, angajează personal 
pentru bucătărie, sală de servire 
şi posturi de pregătire în condiţii 
foarte avantajoase. Se oferă caza-
re, mese gratuite, bonuri pentru 
performanţă şi salarii motivante. 
Relaţii la tel. 0754253289. (181345)
• Angajez urgent barmanita, zona 
IC.Frimu. 0725945942 (181348)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (181355)
• Angajez secretară. Seriozitate. 
0753883502 (181359)
• SC UNI GUARD SECURITY anga-
jează dispecer centru de alarmă. 
Telefon 0752288324 (181368)
• SC UNI GUARD SECURITY an-
gajează agent de pază. Telefon 
0758252511 (181369)
• SC UNI GUARD SECURITY angajea-
ză agenţi de intervenţie. Cerinţe: 
permis categoria B şi atestat de 
pază. Telefon 0758252511 (181370)
• Centru „Sf. Ilie” angajează bucă-
tar. Tel. 0749614506 (181375)

• SC angajează electricieni şi 
lăcătuşi cu experienţă în do-
meniu, pentru Şantierul Naval 
Galaţi. Telefon 0728904784, 
orele 9.00-16.00. Rog seriozita-
te. (181389)

• Angajez dulgheri, fierari, zidari. 
0745853640 (181399)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Telefon 0757626013 (181400)
• Angajez brutari- patiseri, cu ex-
perienţă şi vânzătoare covrigărie. 
Tel. 0742261262 (181401)
• Firma de proiectare selectează 
pentru angajare: inginer instalaţii, 
inginer construcţii, arhitect, şef 
coordonator atelier proiectare. 
Depuneţi scrisoarea de intentie şi 
CV pe adresa: smart_project2003@
yahoo.com şi sava@zebraproject.
ro (181428)
• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 
17, la tarabă. 0745798932 (181437)
• Angajez şofer cat. C+E, cu expe-
rienţă pentru intern (România). 
0740509885 (181442)
• ANGAJEZ VÃNZÄTOARE, 
CONFECTII ADULTI ,PTR. 
MAGAZINUL ESTETIC DIN STR. 
SIDERURGISTILOR. TEL: 0744167339 
(181446)

Cereri  
de Serviciu

• Persoană 55 ani, pensionară, în-
grijesc copii/ bătrâni la domiciliu. 
Telefon 0725523922 (181270)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (180206)

Vânzări  
Diverse

• Pui curcan- 800g, rasă grea, matu-
ritate 30 kg, vaccinaţi. 0745808293. 
(175437)
• Vând porci, 5 lei/kg. Tel. 
0722/636790. (180813)
• Vând purcei. Telefon 0744609471. 
(180869)
• Vând pui porumbaci şi roşii, mari, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(180885)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 15 zile.0757307294 (180886)
• CAZANE DE ŢUICĂ NOI, DAR ŞI PE 
COMANDĂ. 0745550570 (180902)
• De vânzare gazon rulou natural. 
Telefon 0748957414. (180990)
• Vând vitrină frigorifică orizonta-
lă în garanţie. Telefon 0740119156. 
(181005)

• BRATEŞ PRUT S.A. VINDE 
LUCERNĂ - PRIMA COASĂ. 
PREŢUL ESTE NEGOCIABIL. 
REL.LA TEL. 0747/536639, 
0774/404478 (181035)

• Vând loc de veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0730697549 
(181143)

• Vând urgent barcă fibră 16 crivace, 
motor Yamaha 9,9 2T+ scule pescuit 
(noi) toate dimensiunile. 0748455483 
(181289)
• Vând ţuică de cazan, 45 grade- 12 
lei litrul. Relaţii la telefon 0751321516 
(181309)
• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea, 
5500 neg. Tel. 0740392525 (181395)

• Vând congelator, 4 sertare, perfectă 
stare. 0722615022 (181422)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(180215)

• Colectăm fier vechi, calorifere de la 
domiciliu. Preţ 0,45 kg. 0743852402 
(180816)

• Cumpăr staniu, cositor, şpan, 
compoziţie argint. 0742775691 
(181034)

Felicitări

• La împlinirea vârstei de 11 ani, îţi 
dorim să ai parte de sănătate, fericire 
şi mult noroc, să creşti mare şi fru-
moasă. La mulţi ani, Eliana Anca! 
Mami, tati, Bica şi Moni (181358)

• În această zi frumoasă o sărbătorim 
pe draga noastră mamă şi bunică, 
Maria Ion. Din suflet îţi dorim mires-
me de fericire, îmbrăţişări calde şi 
stropi de binecuvântare divină. 
Bujorii atâtor zile de mai să se împle-
tească într-un buchet de împliniri. La 
mulţi ani! (181441)

Matrimoniale
• Pensionară nevăzătoare, cu handi-
cap grav, cu apartament proprieta-
te, pensie 3500 lei, caut pensionar 
să fie serios, bun, milos, în vederea 
căsătoriei (menţionez să fie însoţi-
torul meu). Vârsta între 62-70 ani. 
0751680582 (181352)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(179222)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (179238)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(179759)
• Parchetar şlefuiesc, raşchetez, 
montez parchet lemn; scule pro-
fesionale cu aspiraţie. 0745636418 
(179828)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(180095)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(180096)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (180097)
• Executăm instalaţii sanitare, fa-
ianţă+ gresie, tencuieli, zidării, 
zugrăveli. Preţuri convenabile. 
0748909418 (180107)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. TEL. 
0756655413, 0746689591 (180296)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, bur-
lane, toate tipurile accesorii. 
0742653594, 0737796065 (180487)
• Executăm consolidări, mansarde, 
beciuri. Preţuri mici. 0741206744 
(180497)

• Particular execut instalaţii sanita-
re, centrale+ gaz. Tel. 0748691969 
(180799)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, gleturi, zugrăveli, rigips, 
sape, faianţări, zidărie, tencu-
ieli. 0236492305, 0743388823. 
(180858)
• Rigipsar şi echipă executăm ta-
vane, pereţi, izolaţii, zugrăveli, 
construcţii etc. Tel. 0749405231 
(180887)
• Familie serioasă cu experienţă 
îngrijim bătrâni la domiciliul nos-
tru. Rog seriozitate. 0745622016. 
(181011)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (181014)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(181049)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106 
(181052)
• Executăm faianţări, zugrăveli, ri-
gips. Oferim calitate şi seriozitate. 
0748341021. (181111)
• Zugrav- faianţar, zidar, rigip-
sar, gresie, tencuitor. 0757414665 
(181117)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0753851682 (181247)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(181357)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753705212 
(181409)
• Efectuăm construcţii, elec-
tric, montaj termopan. Telefon 
0748908187 (181436)

Licitaţii
• În temeiul art. 252 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală se face cu-
noscut ca in ziua de 27, luna 
mai, ora 11:00, anul 2016, la se-
diul Administratiei Judeţene a 
Finantelor Publice Galati- comuna 
Liesti, fost Birou Fiscal,str Anghel 
Saligny nr.89 -, se va vinde prin 
licitatie urmatorul bun imobil 
apartinand debitorului Buboiu 
Viorel, cu domiciliul fiscal in loca-
litatea Liesti, jud. Galati. Sesiunea l 
Licitatia a-l I -a - Bun imobil,teren 
in suprafata de 943.65 m.p. ,teren 
fara constructii, situat in intravila-
nul comunei Liesti, sat Serbanesti, 
judetul Galati, Cv45 P1447/1; - 
Preţul de evaluare de 66063 RON. 

Pretul de pornire al licitatiei este de 
49547 RON, exclusiv TVA Bunurile 
imobile mai sus mentionate sunt 
grevate de urmatoarele. Creditori 
Sarcini AJFP Galati PV Sechestru 
nr.32047/20.11.2015 Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de 
vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferte de 
cumpărare; în cazul vânzării la lici-
taţie, dovada plăţii taxei de parti-
cipare, reprezentând 10% din pre-
ţul de pornire a licitaţiei, în cont 
RO 02T R E Z 30 650 67X X X0 0 923 4, 
deschis la Trezoreria Mun. Galaţi, 
CF : 3878783, plata taxei de parti-
cipare la licitatie sa se facă cu cel 
putin 2 zile înainte de data des-
făşurării licitaţiei; împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridi-
ce de naţionalitate romănă, copie 
de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele ju-
ridice străine, actul de înmatricula-
re tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de 
pe actul de identitate;pentru per-
soanele fizice străine , copie după 
paşaport; dovada emisă de credi-
torii fiscali, Unităti Administrativ 
Teritoriale Primării, Administraţii 
Fiscale, că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la 
instanţa judecatorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostin-
ţa, în conformitate cu prevede-
rile art.260 şi art. 261 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie au-
dierea contribuabilului. Relatii su-
plimentare la A.J.F.P. - Galati, etaj 
2, cam. 212, sau la telefon 491010, 
int. 2062, sau fostul Birou Fiscal 
Lieşti, situat în Comuna Lieşti ju-
deţul Galaţi, nr. tel. 0236/821574. 
(181439)

Citaţii
• CI Florea Magda notifică deschide-
rea procedurii generale a insolventei 
la Tribunalul Galaţi pentru SC E  M 
SRL, dosar 942/121/2016, data limită 
cerere creanţă- 17.05.2016. (181435)

Pierderi
• Găsit pechinez, femelă roşcată în 
zona Piaţa Micro39A.0746353707. 
(181362)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Busuioc Elena. Se declară 
nul. (181377)

• Pierdut permis pescuit comer-
cial seria 4059 nr. MD 0459 din 
11.03.2015, pe numele Gîlea Gabriel. 
Se declară nul. (181382)

• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediu profesional al Matei V. 
Aurel PFA. Se declară nul. (181385)

• Pierdut act de concesiune nr. 
4848/ 1945 pe numele Stavăr Gh. 
Anica pentru locul din cimitirul 
Eternitatea, parcela 7, rândul 5, lo-
cul 15. Se declară nul. (181387)

• Pierdut act concesiune pe numele 
Guţu Constanţa Paula pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 
52, rândul 5, locul 10. Se declară 
nul. (181390)

• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediul social al societăţii Uleg 
SRL, J17/1286/1993. Se declară nul. 
(181393)

• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Ghintuială George Manuel. Se 
declară nul. (181397)

• Pierdut contract de construire 
nr. 6818/ 1973 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei închi-
eta între OCLPP şi Ioniţă Marinică 
şi Dobriţa, apartament situat în 
Galaţi, str. Tecuci nr.32 bis, bloc 
Carpaţi, ap.18. Se declară nule. 
(181403)

• Pierdut certificat de înregistrare 
PFA Irimia I. Ecaterina- Geta şi 2 cer-
tificate constatatoare teren şi terţi. 
Se declară nule. (181404)

• Autorizaţii de producere, pre-
lucrare material săditor nr. GL 
0066A00 GL 00670B0. Se declară 
nule. (181405)
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Pierderi
• SC Livestock Land. Co SRL, cu se-
diul în Regiment 11 Siret nr.48, bl. 
G2, sc.1, ap.3, judeţul Galaţi, având 
CUI 35380735, înregistrat la RC sub 
J17/17/2016, declar pierdut certifica-
tul constatator al sediului social. Se 
declară nul. (181413)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Stan Emilia. Se declară nul. 
(181415)

• Pierdut act de concesiune nr. 1138 
din anul 1977 pe numele Patrichi 
Panfil pentru locul din cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, P 7, R 3, L 6. Se de-
clară nul. (181444)

Diverse
• Arsene Ecaterina expert contabil 
CECCAR este mandatar financiar 
pentru Radu Maria cod 24161525- 
candidat independent pentru 
Consiliul Local, comuna Pechea, 
judeţul Galaţi. (181240)

• SC Daniel SRL anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Construire hală 
depozit”, propus a fi amplasat în 
sectorul Fileşti, şoseaua Fileşti, nr. 
cadastral 2450/4, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
SC Daniel SRL din Galaţi, str. Nae 
Leonard nr.21, bl.R1, etaj 1, ap.23, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi, din str. Regiment 
11 Siret nr.2. (181407)

• UAT Comuna Țepu, titular al pro-
iectului „Asfaltare drumuri co-
munale în com.Țepu, jud.Galați”, 
anunță publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului, de către APM Galați, 
în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmenționat, 
propus a fi realizat în intravilan 
com.Țepu, jud.Galați. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele 
care o fundamentează pot fi con-
sultate la sediul A.P.M.Galați, str.
Regiment 11 Siret, nr.2, în zilele 
de luni-joi, între orele 08.30-16.00 
şi vineri între orele 08.30-13.30, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet: http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de încadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen 
de 5 zile de la data publicării pre-
zentului anunț, până la data de 
19.05.2016. (181419)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (180424)

 

• Anunţăm cu tristeţe şi durere 
dispariţia fulgerătoare, la vârsta 
de 68 de ani, a bunului nostru 
tată, APOSTOL SPIRU. Vei rămâne 
nemuritor în sufletul nostru. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (181150)

• Cu sufletul îndurerat şi ochii 
plini de lacrimi, familia Hothazie 
anunţă trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost soţ, tată, socru 
şi bunic, TEODOR HOTHAZIE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 14 mai 2016, în sat 
Şerbăneşti, comuna Lieşti, ora 
12,00. (181285)

• Vei rămâne veşnic în sufletele 
noastre cea mai dedicată şi iubită 
mamă, soţie, bunică. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi să aibă 
grijă de tine, GUZGANU LIDIA! Te 
vom iubi veşnic... (181353)

• În ziua de 10 mai 2016 s-a stins din 
viaţă, după o luptă grea cu cancerul, 
la Merrillville, Indiana - SUA, 
LUMINIŢA MUNTEANU, 55 de ani, 
mamă şi soţie iubitoare, fost tehnici-
an topograf la OCOTA (OCPI) Galaţi. 
Va rămâne veşnic în amintirea celor 
dragi şi a celor care au cunoscut-o. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia Munteanu (181364)

• Suntem alături de prietena 
noastră Mioara Horvadt la ma-
rea durere pricinuită de decesul 
scumpei sale mame, cea care a 
fost D-NA CONSTANTINA SORA. 
Fie ca bunul Dumnezeu să-i aşe-
ze sufletul în rândul celor drepţi. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Gica şi 
Vasile Rugină (181374)

 

• Soţul şi fiica anunţă, cu durere 
nemărginită în suflet, trecerea în 
nefiinţă, după o scurtă şi grea su-
ferinţă, a celei care a fost o soţie şi 
o mamă ideală, SORA 
CONSTANTINA. Nu vom uita nici-
odată clipele petrecute împreu-
nă. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul ei bun. Corpul neînsufle-
ţit este depus la capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”. Înmormântarea va 
avea loc duminică, ora 12,30, 
Biserica „Sf. Sofia”. Titi şi Mioara 
(181380)

• Cu lacrimi în ochi şi suflete pline 
de durere ne despărţim de buna 
noastră soră şi mătuşă, SORA 
CONSTANTINA. Ai plecat prea 
curând dintre noi. Tristeţe, lacrimi 
şi regrete ai lăsat în urma ta. Nu 
te vom uita niciodată. Familia 
(181381)

 

• Îngerul morţii şi-a deschis aripile 
asupra familiei noastre, răpindu-l 
pe dragul nostru tată, RADU 
ROMICĂ BUTUNOI. L-am iubit, îl 
iubim şi-l vom iubi şi dincolo de 
stele. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Victor şi George (181398)

• în aceste clipe grele ale des-
părţirii de parintele iubit, 
suntem alături de colegul 
nostru, dr Sorin Hothazie şi 
de familia acestuia, când ta-
tăl său TEODOR HOTHAZIE a 
trecut în lumea celor drepţi! 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
dea odihnă! Condoleanţe fa-
miliei îndurerate! Colectivul 
Compartimentului Primiri 
Urgenţe al Spitalului Militar. 
(181421)

• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de colegul nostru dr. Sorin 
Hothazie în aceste momente 
grele, când se desparte de ta-
tăl său. Sincere condoleanţe 
şi regrete eterne! Colectivul 
Stomatologie, Spitalul Militar. 
(181423)

• Sincere condoleanţe colegei 
Acătănoaie Marilena la decesul so-
crului. Colectivul Grădiniţei Nr.45, 
Galaţi (181445)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată, bunic şi străbunic, DRAGOMIR 
DUMITRU. Va fi mereu în amintirea 
noastră. Familia. Slujba de înmor-
mântarea ora 12.30, la Biserica 
„Înălţarea Domnului”, Ţig.II, iar înhu-
marea la Cimitirul „Eternitatea”, du-
minică, 15 mai. (181447)

• Cu durere în suflet şi neputin-
cioşi în faţa destinului anunţ de-
cesul celui care a fost un bun tată, 
STANCU CONSTANTIN, 80 ani. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, ora 14.00, la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela Bisericii „Adormirea 
Maicii Domnului”- „Mavramol”. 
(181448)

• Cu inimile zdrobite de durere 
regretăm nespus plecarea dintre 
noi a unei fiinţe cu totul speci-
ale, STANCU CONSTANTIN, un 
bunic iubitor. Ciprian şi Claudiu 
(181449)

Comemorări

• Se împlinesc 40 zile de durere şi tris-
teţe de când a plecat dintre noi 
scumpa noastră ENACHE LIDIA. 
Dumnezeu să o odihnească! Nu o 
vom uita niciodată. Soţul şi copiii. 
(180831)

• Comemorăm 7 ani de la decesul ce-
lui care a fost BĂLĂNICĂ GHEORGHE, 
soţ, tată, socru şi bunic. Veşnică 
amintire. Dumnezeu să-l ierte. 
(180873)

• Timpul nu poate şterge amintirea şi 
durerea pe care o trăim la şapte ani 
de când ne-am despărţit pe veşnicie 
de PĂUN ION. Nu te vom uita nicio-
dată dragul nostru soţ, tată şi bunic. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(181077)

 

• O clipă de aducere aminte şi 
odihnă veşnică la un an de la de-
cesul naşului nostru STAVĂR 
GRIGORE. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia Dumitriu. 
(181088)

• S-au scurs 40 zile grele de când cel 
ce a iubit viaţa ne-a lăsat fără să spu-
nă nici un cuvânt, ALEXA TRAIAN, 59 
ani. În veci nemângâiată soţia. 
Comemorarea sâmbătă acasă. 
Dumnezeu să-l ierte. (181121)

• Au trecut 40 de zile de când ai ple-
cat de lângă noi tătuţul nostru drag 
ALEXA TRAIAN. Nu te vom uita nicio-
dată. Fiica, fiul, ginerele şi nepoţii 
(181122)

• A trecut un an de când te-ai ridicat 
la cer, dar eşti prezent în sufletele 
noastre în fiecare moment, bunul 
nostru UNGUREANU ION. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(181151)

• în luna frumuseţilor divine şi 
pământeşti (15 mai) s-au adu-
nat 4 ani de când ing. MIRCEA 
CHIRIAC împarte odihna sufle-
tului cu cei plecaţi întru veşni-
cie. Pomenirea lui şi a celorlal-
te suflete dragi sunt dovada 
dragostei şi a iubirii care trec 
dincolo de pragul mormân-
tului. Rugăciunile, aducerile 
aminte, florile şi dorul să te 
însoţească în împărăţia veş-
nică. Odihneşte-te-n pace şi 
în Lumina învierii, suflet ales 
şi plăcut lui Dumnezeu. Soţia 
(181172)

• S-a împlinit un an de la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic, PĂMÂNT DUMITRU. 
Amintirea lui va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! Familia 
(181173)

• O lumânare, o floare, o lacrimă fier-
binte şi o tristă aducere aminte pen-
tru cel ce ne-a fost soţ, tată, socru, 
bunic şi străbunic BĂLOI DUMITRU 
(TÂTÂLA), 78 ani, de la a cărui dispari-
ţie se împlinesc 2 ani. Te vom păstra 
viu în amintirile noastre şi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia (181261)

 

• COJOCARU EMIL. Viaţa ne-a dat 
o lovitură dură, a trecut un an de 
când nu mai eşti printre noi, dar 
prezent în fiecare clipă în inimile 
noastre. Se spune că sufletele oa-
menilor minunaţi se transformă 
în stele, atunci când urcă la cer. Tu 
eşti sigur una dintre ele, care ne 
veghează până la capăt. 
Dumnezeu să te aibă în pază. 
Familia (181268)

• Astăzi se împlinesc 4 ani de când un 
suflet minunat s-a înălţat la CER, lă-
sând în urmă tristeţe şi regrete. Cu 
inimile îndurerate ne rugăm pentru 
odihna veşnică a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, SÎRBU ENE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Veta soţie, 
fiicele, ginerii şi nepoţii. (181303)

• Suntem aproape cu sufletul şi gân-
dul de familia celui care a fost cum-
nat şi prieten adevărat, SÎRBU ENE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Popoiu 
Marian şi Valerica. (181304)

 

• SANDA GOICIU, există un loc 
unde timpul se opreşte, speran-
ţele mor şi durerea este fără cu-
vinte. Rămâi o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut şi 
iubit, o durere veşnică pentru cei 
care te-au pierdut, în urmă cu un 
an. Dumnezeu să-ţi vegheze liniş-
tea sufletului bun. Soţul, copiii, 
nepotul şi verişoara Nina. 
(181336)

• O lumânare aprinsă pentru veşnicie 
şi o rugăciune pentru odihna sufletu-
lui lui, la împlinirea a 3 ani de la dece-
sul scumpului meu soţ TURTOI 
NECULAI. Deşi timpul trece, ochii 
sunt plini de lacrimi. Dumnezeu să te 
odihnească în linişte şi pace. Soţia 
Turtoi Ioana, nepoţii Lenuş şi Marius 
(181361)

 

• Cu lacrimi, durere şi tristeţe în 
suflet, soţul, fiicele şi nepotul co-
memorăm 7 ani de la despărţirea 
de fiinţa noastră dragă VASILE 
TINCA. Eşti în sufletele noastre în 
fiecare clipă şi-ţi mulţumim pen-
tu dragostea şi blândeţea cu care 
ne-ai înconjurat scumpa noastră 
mamă, soţie, bunică. Dumnezeu 
să te odihnească. (181367)

• La împlinirea unui an de la des-
părţire, ne gândim cu drag şi dor la 
scumpa noastră mamă şi bunică, 
DARABAN EUGENIA. Carmen, Olivia 
şi Radu Balaban (181388)

 

• Cu adâncă durere în suflet, vă 
anunţăm că pe 14 mai 2016 se ofi-
ciază parastasul la împlinirea a 7 
ani de la trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost CALIŢA TOMA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Familia Toma şi Angheli 
(181394)

• Pios omagiu, neştearsă amin-
tire, aduc astăzi când se împli-
nesc cinci ani de la decesul celui 
mai bun şi blând soţ, MARTIN 
ARISTIDE. Soţia (181411)

• S-au scurs şapte ani de la trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost CRISTEA 
LILIANA. Nu te vom uita niciodată. 
Familia Frosin (181420)

 

• Acum 6 luni ne-am despărţit de 
dragul nostru RACOVIŢĂ RADU, 
un exemplu de dragoste faţă de 
familie, suflet bun şi generos. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia 
(181440)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

SERVICIUL PUBLIC ECOSAL, 
cu sediul în municipiul Galaţi, str. Prelungirea Brăilei 

nr. 7A, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de 
revizuire a autorizaţiei de mediu nr. 63/30.03.2012 pentru 
punctul de lucru situat în Zona Barboşi, T 225, P 1493/1, 
Lot 1, judeţul Galaţi, în scopul activităţii  colectării deşeurilor 
nepericuloase şi recuperarea materialelor reciclabile sor-
tate.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea autorizaţiei de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până vineri între 8,00 – 14,00 la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

14 ‑ 15 mai

Cotele apelor Dunãrii
din 13 mai 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 6 dovlecei mij‑
locii, 2 l apă, sare, 1 lingură unt, 
1 lingură făină, 1 ceaşcă lapte, 2 
linguri brânză rasă. 

Mod de preparare: se rad 
dovleceii de coajă, se rad apoi 
pe o răzătoare cu găuri mari, 
astfel încât să iasă lungi, ca tăi‑
ţeii. Se fierb puţin în apă clo‑
cotită, potrivită de sare. Când 

sunt aproape fierţi, se scurg prin 
strecurătoarea de macaroane. În 
acest timp se face un sos alb din 
făină şi unt, stins cu lapte (sau cu 
zeama de la dovlecei), se ames‑
tecă cu dovleceii şi cu brânza 
rasă. Se aşază într‑o formă şi se 
dau la cuptor să se rumenească.

D. A.

Dovlecei cu sos alb
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Gala umorului (r)
08:00 Micul Dracula (sez. 2, ep. 24, 25)
09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte
11:10 O dată‑n viaţă (div.) ‑ 
12:25 Starea zilei (emis. info.)
12:35 O dată‑n viaţă (div.) ‑ 
14:00 Telejurnal 
14:30 Ecosisteme din Ţara Galilor 

(Ssez. 1, ep. 3)
15:00 Ora Regelui
16:10 Prieteni pe viaţă (SUA, f. dr.)
17:50 Vorbeşte corect!
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Alegeri locale 2016 (live)
23:00 Starea zilei (emis. info.)
23:05 Starea naţiei (sat.)
00:00 Profesioniştii... (talk show)
01:00 Ecosisteme din Ţara Galilor
01:40 Maşini, teste şi verdicte (r)
02:10 Magazin World Cup  

Rusia 2018 (r)

08:00 Locuri, oameni şi comori (r)
08:30 Cap compas (progr.turistic) 
09:00 Şobolanul rege (r)
09:30 Mic dejun cu un campion 
10:30 Prietenie cu năbădăi 

(aus., s. com., ep. 4, 5)
11:30 Destine ca‑n filme (r)
12:30 Oglinda cerului ‑  

Bistriţa nemţeană
13:00 Deportaţii 
14:10 Piratul yankeu (avent. f)
15:40 Poveşti citadine (ep. 9)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Alegeri locale 2016 (live)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
20:10 Casa mea e plină de oglinzi (it.)
22:10 Imperiul dispărut (rus., f. dr.)
00:10 Interviurile Festivalului  

Internaţional George Enescu (r)
01:00 România ‑ patru patrii (r)
02:00 Deportaţii(r)
03:00 Arte, carte şi capricii  

(program cult.) (r)

04:20 Max Payne 
(SUA, acţiune)

06:00 Don Juan de Marco 
(SUA, com.)

07:40 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

08:10 Misiune imposibilă. 
Naţiunea secretă 
(SUA, acţiune)

10:20 Dl Turner (engl., dr. bio.)
12:50 Aşa se scrie istoria! 

(SUA, com.)
14:30 Liza, zâna‑vulpe 

(ung., com. rom.)
16:10 O zi în pantofii altcuiva  

(SUA, com.)
17:50 Planeta maimuţelor: 

Revoluţie (SUA, SF acţ.)
20:00 Mami 

(fra.‑can., 2014)
22:20 Misiune imposibilă. 

Naţiunea secretă 
(SUA, acţiune)

00:30 Aferim! 
(rom., f. dr., a‑n)

02:20 Beţia de la nuntă (SUA, com.)
03:40 Mami (fra.‑can., 2014)

04:15 Vorbeşte lumea 
(mag. life‑style) (r) 
Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

05:45 Ce se întâmplă, doctore?  
(mag. life‑style) (r)

06:15 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life‑style)
11:00 Arena bucătarilor 
11:30 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 27) (r)
14:00 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 28) (r)
15:00 Românii au talent  

(emis. con., sez. 6, ep. 13) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Captain America:  
Războinicul iernii  
(SUA, acţiune)

23:15 Bun venit în Zombieland  
(SUA, com. horror)

01:00 Captain America: Războinicul 
iernii (SUA, acţiune) (r)

03:30 Bun venit în Zombieland  
(SUA, com. horror) (r)

07:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 25) (r)
08:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 26) (r)
10:00 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 20)
10:30 Jurnalul STV Junior 

(Semis. info., sez. 3, ep. 29)
11:00 Jurnalul STV Junior 

(Semis. info., sez. 3, ep. 30)
11:30 All Inclusive 

 (doc. călăt., ep. 11)
12:00 De ce are vulpea coadă?  

(rom., 1988) (r)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Îmblânzirea scorpiei  

(reality show, sez. 2, ep. 10)
16:00 Schimb de mame  

(reality show, sez. 22, ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality)
20:30 Traficantul de arme  

(SUA, f. dr.)
23:00 Dosarele DNA  

(emis. info., sez. 3, ep. 10)
00:00 60 de minute cu Alexandru 

Constantin  
(talk show, sez. 3, ep. 8)

01:00 Crucea de piatră (rom., com.) (r)
03:00 Focus Magazin  

(2015) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Camera Café 
(s. com.)

10:30 Bravo, România! 
(div.) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) 
(live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) 
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) 
(live)

20:00 Te cunosc 
de undeva! 
(emis. con.)

23:15 iUmor 
(Sdiv.) (r)

01:30 Avionul deturnat 
(SUA, acţiune)

03:00 Observator 
(emis. info.) (r)

03:45 Winnie de Pluş 
(SUA, f. anim.)

08:00 Puterea destinului 
(tur., s. dr.) (r)

09:15 Lupta rozelor (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 4)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., ser., ep. 112)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 107)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 336)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 337)
18:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 338)
18:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 339)
19:00 La pescuit în deşert(engl.)
21:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 147)
22:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 148)
23:00 Vise de smarald (ven., ep. 105)
00:00 Santa Diabla (SUA, ep. 113)
01:00 Clona (braz., s. tv) (r)
02:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)

05:30 Pastila de râs ‑ Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30 Pastila de râs ‑ Medicament  

fără efecte secundare (div.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 În papuci de vedetă  

(reality show)
10:00 Căsătoreşte‑te cu mine  

(reality show)
12:00 Sport, dietă şi o vedetă 
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) (r)
16:00 Te vreau lângă mine 

(reality show)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Asta‑i România! (emis. info.)
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Urmărire la viteză maximă  

(ger., acţiune)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine 

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:00 La Măruţă 
(emis. mag.) (r)

08:00 Înfrângerea 
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

10:30 La Bloc  
(s. com., ep. 350) (r)

11:00 La Bloc  
(s. com., ep. 351) (r)

11:30 La Bloc  
(s. com., ep. 352) (r)

12:00 La Bloc (s. com., ep. 353) (r)
12:45 Zile fericite 

(SUA, com., a‑n)
14:45 Privind în urmă 

(SUA, f. dr.) (r)
16:30 La Bloc (s. com., ep. 354)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 355)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 356)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 357)
18:45 Grevă de Crăciun 

(SUA, f. dr.)
20:30 O relaţie specială 

(engl.‑SUA, dr. ist.)
22:30 Jaf mortal 

(SUA, acţiune)
00:00 O relaţie specială 

(engl.‑SUA, dr. ist.) (r)
02:00 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă recomandăm să 
amânaţi întâlnirile de 
afaceri, pentru că sun‑
teţi prea tulburat.

Traversaţi o perioadă 
favorabilă, în care se 
pare că vă reuşeşte ori‑
ce.

Dimineaţă aveţi ten‑
dinţa să criticaţi pe toa‑
tă lumea şi nu vă convi‑
ne nimic.

Nu este momentul să 
începeţi activităţi noi, 
pentru că riscaţi să nu le 
puteţi duce la capăt.

Dimineaţă s‑ar putea 
să fiţi indispus din cau‑
za unor probleme finan‑
ciare şi sentimentale.

Reuşiţi să rezolvaţi 
problemele sentimen‑
tale. Cu puţină tandreţe, 
puteţi pune capăt mul‑
tor tensiuni.

Relaţiile sentimenta‑
le pot avea de suferit 
astăzi, din cauza confu‑
ziei care vă marchează.

Nu vă ambiţionaţi să 
rezolvaţi singur proble‑
mele casei. S‑ar putea 
să întâmpinaţi dificul‑
tăţi serioase.

Încercaţi să vă con‑
trolaţi. Cei din jur nu 
sunt obligaţi să vă su‑
porte ieşirile.

O femeie din anturaj 
vă poate ajuta să vă cla‑
rificaţi sentimentele 
contradictorii care nu vă 
dau pace.

Aveţi tendinţa de a 
exagera, atât în privinţa 
relaţiilor sentimentale, 
cât şi în ceea ce priveşte 
afacerile. 

Vă sfătuim să nu exa‑
geraţi în privinţa pro‑
blemelor de care vă lo‑
viţi pe plan social.

Cernavodă 360 cm +10 cm
Hârşova 412 cm +14 cm
Brăila   412 cm +15 cm

GALAŢI  398 cm +12 cm
Isaccea  318 cm +11 cm
Tulcea  255 cm +11 cm

FilmelaTV
14 - 15 mai

Virgil Guruianu

... şi pe 15 mai

pe 14 mai...S‑a întâmplat

1742 ‑ Încetează din viaţă RADU 
TEMPEA II (n. 1691), protopop al 
românilor ortodocşi braşoveni, 
autorul cronicii româneşti „Istoria 
bisericii Scheailor Braşovului”.

1812 ‑ Se naşte COSTACHE 
NEGRI (m. 1876), militant paşop‑
tist, unionist şi patriot înflăcărat, 
personalitate de prim‑plan a epo‑
cii. Ca scriitor a încercat nuvela, po‑
ezia, dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prietenii şi  
colegii de generaţie: V. Alecsandri, 
I. Ghica, M. Kogălniceanu, D. 
Bolintineanu ş.a.  A fost pârcălab 
de Galaţi.

1891 ‑ Se naşte MIHAIL 
BULGAKOV (m. 1940), scriitor 
ucrainian.

1912 [ Se naşte OVIDIU 
GOLOGAN (m. 1982), operator de 
film documentar şi de ficţiune, la‑
ureat cu Premiul UNIATEC ‑ Milano, 
cu premiul ACIN pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

[ Încetează din viaţă AUGUST 
STRINDBERG (n. 1849), scriitor su‑
edez.

1923 ‑ Încetează din viaţă 
JACQUES H. ELIAS (n. 1844), propri‑
etar şi bancher evreu din România, 
membru de onoare, post‑mortem, 
al Academiei Române. La moar‑
tea sa  şi‑a lăsat întreaga avere 

Academiei Române, cu menţiunea 
expresă de a „se înfiinţa o fundaţie 
de cultură naţională şi de asisten‑
ţă publică”, cu sediul în Bucureşti, 
care să poarte numele tatălui său, 
Manahem H. Elias, fundaţie ale că‑
rei baze s‑au pus în 1925.

1945 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE POPA‑LISSEANU (n. 
1866), istoric, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1957 ‑ Încetează din viaţă 
CAMIL PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician al 
fenomenului teatral, filozof, mem‑
bru al Academiei Române.

1981 ‑ Primul zbor efectuat de 
un român, cosmonautul Dumitru 
Prunaru, în spaţiul cosmic. Zborul 
a fost efectuat cu nava cosmică so‑
vietică „Soiuz 40”, care a revenit pe 
Pământ la 22 mai, acelaşi an.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
RITA HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex‑simbolul anilor 1940, deseori 
numită „zeiţa iubirii”.

1998 ‑ Încetează din viaţă 
FRANK SINATRA (n. 1915), cântă‑
reţ, actor american.

2011 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE MIHĂILĂ (n. 1930), ling‑
vist, istoric literar, membru al 
Academiei Române.

1567 ‑ Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), compozi‑
tor italian.

1838 ‑ Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1859 ‑ Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician, chimist francez, 
cercetător în domeniul radioactivi‑
tăţii, laureat cu Premiul Nobel pen‑
tru Fizică (1903).

1873 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din se‑
colul XIX, participant la Revoluţia 
Română din 1848 şi la actul Unirii 
Principatelor Române, pârcălab 
de Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859 ‑ 1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.

1909 ‑ Se naşte JAMES MASON 
(m. 1984), actor maerican.

1935 ‑ A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metru din 
Rusia, în lungime de 11 kilometri. 

1938 [ Se naşte HORIA 
PĂTRAŞCU, prozator, publicist, sce‑
narist, critic de  film.    

[ Încetează din viaţă 
GHEORGHE MARINESCU (n. 1863), 
medic, creatorul neurologiei în 

România, membru şi vicepreşe‑
dinte (1916‑1928) al Academiei 
Române, a peste 35 de foruri aca‑
demice din lume.

1942 ‑ Se naşte ŞTEFAN ION 
CÂLŢIA, pictor, pedagog, laureat 
cu mai multe premii.

1943 ‑ Se naşte LUMINIŢA 
IACOBESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1952 ‑ Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862), la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), pic‑
tor, grafician, laureat cu mai mul‑
te premii, fost secretar (1958) al 
Cenaclului U.A.P. Galaţi.

1991  ‑ Edith Cresson a deve‑
nit prima femeie prim‑ministru 
al Franţei (15 mai 1991 ‑ 2 aprilie 
1992).

2003 ‑ Încetează din viaţă JUNE 
CARTER CASH (n. 1929), actriţă, 
cântăreaţă americană.

2008 ‑ Încetează din viaţă 
EUGENE LAMB (n.1913) fizician 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1955).

2010 ‑ Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD‑BARON (n. 1925), in‑
ventator scoţian. A inventat primul 
bancomat din lume.

[
Şeful  de  promoţie  vrea  

să  scrie  cartea: ”Cum a‑m  
loat  bacu”.

[
‑ Iubito, la  prima  noastră  

întâlnire  când  mi‑ai  spus  

că  ai  propriul  tău  mijloc  de  
transport, nici  prin  gând  nu  
mi‑a  trecut  că  te  referi  la  
mătură.

[
‑ Azi  mi‑am  scris CV‑ul. 

L‑am  scris, l‑am  redactat, apoi  
m‑a  buşit  plânsul.

‑ De  ce?
‑ E  păcat  să  trimiţi  un  ase‑

menea  om  la  muncă. 

15 mai 1972
Inaugurarea  
Muzeului regiunii Porţile de Fier I

La data de 15 mai 1972, a fost inaugurat în municipiul Turnu 
Severin Muzeul regiunii Porţile de Fier I. Cu acelaşi prilej s‑a dezvelit, 
în Parcul Central al municipiului, un bust al lui Decebal.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
14 mai

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă 
Vizuală ‑ expoziţia 
„Blitz Veneţian”, a plas‑
ticianului Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă ‑ expoziţia de 
pictură „Artişti plastici 
brăileni”.

‑ Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) ‑ 
Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani 
de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) ‑ expo‑
ziţiile: „Ambient mon‑
den românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al 
XIX‑lea ‑ prima jumă‑
tate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene 
în cartografia medievală 
şi modernă”, „Poliţia ro‑
mână la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru auto‑
vehicule prioritare”, ex‑
ponatul lunii: „Tezaurul 
medieval descoperit 
la Şendreni”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 ‑ fosta 
Farmacie Ţinc) ‑ expo‑
ziţiile: „Ambient inte‑
rior gălăţean ‑ sfârşitul 
secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu 
‑ Regina aerului”, 
„Filatelia românească 
între modernitate şi 
contemporaneitate”, 
„Me dalistica româneas‑
că între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, expo‑
ziţia „Galaţii de altăda‑
tă”. Casa „Hortensia 
Papadat Ben gescu” 
(comuna Iveşti) ‑ expo‑
ziţia „Per sonalităţi iveş‑
tene”. Ca sa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) ‑ ex‑
poziţia „Ambient tradi‑
ţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
‑ Salonul expoziţional 
„Feeria cristalelor”, ex‑
poziţiile: „Dunărea, Do‑
brogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”, 
expoziţia de fotografii 
aeriene „Aero Galaţi”. 
Exponatul lunii: „Steaua 
de mare ‑ asteria rubens”. 
Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate 
între orele 10.00 ‑ 20,00 
(miercuri ‑ dumini‑
că), iar Observatorul 
Astronomic este des‑
chis între orele 19,00 
‑ 22,00 (marţi ‑ sâmbă‑
tă). Grădina Zoologică 
de la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri 
până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. 
Urechia” ‑ sâmbă‑
tă în chis, duminică 
8,00‑13,00.

‑ Biblioteca Fran‑
ceză ‑ sâmbătă‑dumini‑
că, închis.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Captain America: Războinicul iernii
(acţiune, SUA, 2014)

Sâmbătă, PRO TV, ora 20:30
Cu: Chris Evans, Sebastian Stan, Scarlett Johansson,  

Samuel L. Jackson
Titlu original: Captain America: The Winter Soldier

Nick Fury a fost ucis de un asasin misterios cunoscut ca „Războinicul 
iernii”, iar în organizaţia SHIELD s‑au infiltrat duşmani. Steve Rogers 
ştie acum că nu mai poate avea încredere în nimeni şi devine fugar. 
Cu ajutorul Văduvei Negre şi al Şoimului, el încearcă să afle dincotro 
vine pericolul ‑ iar ceea ce află dezvăluie o conspiraţie aflată mult mai 
aproape decât şi‑ar fi imaginat.

John Wick
(thriller de acţiune,  

SUA, 2014)
Duminică, Digi Film,  

ora 21:45
Cu: Keanu Reeves,  
Adrianne Palicki

Atunci când fostul asasin 
este obligat de un mafiot rus să 
reintre în joc, el îşi vânează ad‑
versarii, nemilos şi tenace, ca în 
vremea când aceste trăsături îl 
transformaseră într‑o legendă a 
lumii interlope. John Wick este o 
poveste de răzbunare şi pocăin‑
ţă care are loc într‑un New York 
strălucitor, dar imaginar, avân‑

du‑l în rolul principal pe Keanu Reeves, laureat al World Stunt Award 
(premiul internaţional pentru cel mai bun cascador).
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MiCa PubLiCiTaTe / Dorina AxENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onLine / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTori CoLaboraTori / Alina COMşA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEşU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
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Bucureşti
13o/23o

Litoral
16o/21o

Brăila
13o/24o

Galaţi
12o/24o

Braşov
8o/18o

Soarele 
 răsare: 5:38 am
 apune: 8:31 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
MATEFRIPTE, UNILATERAL, 
ROTIT, SOTI, ASAB, RIZOM, IT, 
ERA, ANI, N, ORICE, AN, GAMA, 
APA, A, UNITAR, LAT, RITOR, 
POLO, ANEROID, BR.

CONTRASTE: FULGER, EST, 
ALAMBIC, FR, RUT, ODISEE, 
MIROS, COCS, A, AMAREALA, 
CATA, ARCE, IM, TOPOR, h, 
SUTURI, APA, TRATATA, AI, 
AGRAR, ChIN.

ARITMOGRIF: 
VESTIMENTAŢIE.
FUGA VOCALELOR: A, M, 
E, G, ACT, P, ADLITTERAM, 
ROST, EUROI, ARIMAT, R, AVAT, 
LAITA, UITA, ATIPIT, AZIL, AC, 
CRA, ACAR, ALERT, U, ERATIC, 
OREON, TRIST, ASALT, ANA, 
INTER, CITIT, AI.

îNCRUCIŞARE: FIGURIACRE, 
ATADECUSUT, TAVALIT, JI, ALA, 
ESOP, R, DINA, ARIPA, EC, CP, 
INAR, METALE, ITE, A, ARATA, I, 
SATEN, PITA, ATAT, PALAN.

INDICII: CLASA, ANOD, LACATE, 
ELE, AMULETA, AP, RAM, 
LAMINA, DIUZA, AN, R, E, LUJER, 
ST, LEAL, TASTA, UNTURA, TIR, 
N, OFENSARE, AER, ASINI.

RECONSTITUIRE: GENIUL NU 
E ALTCEVA DECÂT O MARE 
ÎNCLINAŢIE CĂTRE RĂBDARE.

COLŢUL... IERBII!: O, C, A, S, 
CUI, C, APARATOARE, CIOT, 
EMITENTI, MAMAR, DRAMA, UR, 
FARASE, AGATA, AFIS, SAS, STI, 
APA, RATIE, T, OTO, TUR, TIR, FI, 
ORORI, RAR, COBAI, IRITA, SER, 
DANS.

8 5 4 7 6 2 1 3 9

7 2 6 9 1 3 4 5 8

9 1 3 4 5 8 7 2 6

2 6 9 1 3 4 5 8 7

5 4 8 2 9 7 6 1 3

1 3 7 6 8 5 2 9 4

6 7 1 8 2 9 3 4 5

3 9 2 5 4 6 8 7 1

4 8 5 3 7 1 9 6 2

1 6 4 5 2 9 7 8 3

8 3 9 7 1 4 2 6 5

2 5 7 6 3 8 9 4 1

6 2 1 9 4 5 8 3 7

4 9 3 8 7 2 5 1 6

7 8 5 1 6 3 4 2 9

9 4 6 2 5 1 3 7 8

3 1 8 4 9 7 6 5 2

5 7 2 3 8 6 1 9 4
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ProgramTV
Duminică 

15 mai

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Chinuri 
îngrozitoare 
pentru un... 
fund mai mare

[ „Simona Traşcă în 
lacrimi la operaţia”… 
Atât am apucat să citesc 
din ce scria mare, pe ecran 
la „Un show păcătos” şi am 
simţit cum mi se chirceşte 
sufletul de milă şi de frică. 
„Doamne, biata Traşcă!”, 
s‑a lamentat neuronul care 
era de serviciu la Tv Mania 
zgâlţâind un confrate cu 
care să împartă durerea. 
„Păi, şi de ce s‑a operat?”, 
a venit întrebarea deloc 
empatică a neuronului tre‑
zit din somn. „… în lacrimi 
la operaţia de mărire de 
fund”, am citit continuarea 
de pe ecran. Aşa, deci, la‑
crimi pentru o augmentare 
de posterior. Ce atâta sport, 
de ce o viaţă sănătoasă? 
Te duci la nenea doctoru’ 
estetician şi te umflă aco‑
lo unde simţi nevoia să fii 
mai bombată. Concret, 
Simonica nu şi‑a pus sili‑
coane – da, există şi pentru 
dos, nu doar pentru bust 
– ci şi‑a mărit popoul cu 
propria grăsime. Pe care a 
acumulat‑o îngrăşându‑se 
la Paris cu zece kilograme: 
“Mâncam cu forţa foarte 
multe dulciuri, fast‑food, 
tot ce am citit eu că îngra‑
şă. Am mâncat până am 
făcut herpes la gură”, măr‑
turisea blondina. Păpuşă, 
din câte ştiu eu herpesul 
nu chiar de la mâncare 
se face… dacă pricepi ce 
vreau să zic. şi tot pe linia 
asta, nu pricep de ce atâta 
lamentaţie, când are deja 
vreo patru operaţii la sâni, 
iar la nas şi‑a făcut, vorba 
ei, „fără număr”. Aşa că a 
mai petrecut cinci ore pe 
masa de operaţie de unde 
şi‑a revenit triumfătoare: 
„Mă iubeşte Dumnezeu. 
Niciodată nu m‑am simţit 
aşa bine după o operaţie”. 
Desigur, Dumnezeu n‑are 
altă grijă decât bombarea 
feselor ei…

[ Cumetrie regală. 
Poţi să fii şi os domnesc 
dacă intri în gura Iuliei Albu 
ai sfeclit‑o! La WowBiz, 
Iulia Albu s‑a declarat dez‑
amăgită de ţinutele purta‑
te de principesele noastre 
la Castelul Peleş, unde a 
avut loc o sărbătoare a 
regalităţii. Duduia Albu a 
acuzat: „croiul prost, cro‑
matica complet lipsită de 
imaginaţie şi accesoriza‑
rea monstruoasă”. Sau, pe 
scurt, o cumetrie de la ţară. 
Fireşte, dacă niciuna din‑
tre feţele princiare nu s‑a 
accesorizat c‑o găină! Vie. 
Sau măcar cu trei picioare, 
care tocmai născuse nişte 
pui vii…

Cer 
predominant 

senin

Sfârşitul de săptămână va fi în mare parte senin. 
Temperatura în cele două zile de weekend nu va 
depăşi 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţilor 
mercurul în termometre nu va coborî sub 12 grade 
Celsius. şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută.

Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 

753 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 60 la sută.

Vântul va bate cu o viteză de până la 30 kilome‑
tri pe oră, maximă preconizată a fi atinsă mâine.

    (informaţii preluate din surse online)

8484001

083840

352286

08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Prietenie cu năbădăi  

(aus., s. com., ep. 6, 7)
11:30 Pasiuni şi cariere
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură 
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Zestrea domniţei Ralu  

(rom., acţiune)
15:50 Cartea cea de toate zilele 
16:00 Festivalul Internaţional 

de circ de la Monte‑Carlo
17:00 Alegeri locale 2016 (live)
17:30 Alegeri locale 2016 (live)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Felicia, înainte de toate  

(rom.‑cro., f. dr.)
22:15 Poveşti citadine
22:30 Poziţia copilului (rom., f. a.)
00:30 Poveste după poveste 

 (emis. mag.) (r)
01:30 Teatru (teatru TV) (r)

08:00 Vise de smarald (ven., 2014)
09:15 Suflet călător (SUA, s. rom.)
11:30 La pescuit în deşert 

(engl., com. rom.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 5)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., ser., ep. 113)
16:00 Zodiacul de acasă 

(emis. info.)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 340)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 341)
18:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 342)
18:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 343)
19:00 Erin Brockovich 

(SUA, dr. bio.)
21:45 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 149)
22:45 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 150)
23:45 Vise de smarald 

(ven., ep. 106)
00:45 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 114)

07:15 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life‑style)

07:45 Înfrângerea 
(SUA, f. dr., a‑n) (r)

10:15 La Bloc (s. com., ep. 354) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 355)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 356) (r)
11:45 La Bloc  

(s. com., ep. 357) (r)
12:30 Zile fericite 

(SUA, com., a‑n) (r)
14:30 Grevă de Crăciun 

(SUA, f. dr.) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 358)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 359)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 360)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 361)
18:30 Păstrează amintirile 

(SUA, f. dr.)
20:30 Vizitatorii în America 

(fra.‑SUA, com.)
22:15 Etajul al treisprezecelea 

(SUA, SF avent.)
00:15 Vizitatorii în America 

(fra.‑SUA, com.) (r)
02:00 Cine A.M. 

(emis. info.)

06:00 Observator(emis. info.) (live)
09:00 Te cunosc de undeva! 

(emis. con.) (r)
  Juriu: Andrei Aradits,  

Andreea Bălan,  
Ozana Barabancea  
şi Aurelian Temişan

12:30 Next Star (emis. con.) (r)
16:00 Observator (emis. info.) (live)
16:15 Chefi la cuţite 
19:00 Observator (emis. info.) (live)
20:00 iUmor (div.) 

Cu Mihai Bendeac,  
Delia Matache şi Cheloo

22:00 Bravo, România! (div.)
00:00 Avionul deturnat 

(SUA, acţiune) (r)
02:15 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00 Bravo, România! (div.) (r)

08:15 La TV 
(s. com., ep. 8) (r)

08:45 Casa: construcţie 
şi design (div., ep. 20)

10:00 Mama mea găteşte mai 
bine (gastro‑reality, 
sez. 2, ep. 51‑54) (r)

14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii 

(div., sez. 10, ep. 23)
15:30 Mondenii 

(div., sez. 10, ep. 24)
16:00 Cronica cârcotaşilor 

(reality show, 
sez. 33, ep. 21) (r)

18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro‑reality)
20:30 Schimb de mame 

(reality show, 
sez. 19, ep. 12)

22:30 Trădaţi în dragoste 
(reality show, ep. 24)

23:30 Trădaţi în dragoste 
(reality show, ep. 32)

00:30 Traficantul de arme 
(SUA, f. dr.) (r)

03:00 Dosarele DNA 
(emis. info., sez. 3, ep. 10) (r)

07:00 ştirile Kanal D (emis. info.)
07:30 Sport, dietă şi o vedetă(r) 

Cu Florentina Opriş
08:00 Teleshopping (promo)
08:45 În papuci de vedetă (reality 

show) Cu: Andreea Bănică
10:00 Căsătoreşte‑te cu mine 

(reality show) (r)
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30 ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Măxineanu
15:00 Urmărire la viteză maximă 

(ger., acţiune) (r)
17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r)
18:45 ştirea zilei (emis. info.)
19:00 ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului (emis. con.) 

Cu Adrian Cristea 
şi Ana‑Maria Barnoschi

22:00 Ochii din umbră 
(reality show)

00:00 Patimi mocnite (SUA, f. dr.)
02:00 ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

08:10 Ferma lebedelor (SUA, com.)
09:50 Epoca de gheaţă 2:  

Dezgheţul (SUA, f. anim.)
11:25 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
11:55 Trăieşte‑ţi viaţa (SUA, dr. 

romantic.) Doi actori premiaţi  
cu Oscar, holly hunter  
şi Danny DeVito, ţin capul de afiş 
în “Living Out Loud”, o comedie 
despre o femeie care are curajul 
să îşi ia viaţa de la început.

13:35 Whitney (SUA, dr. bio.)
15:05 Cu ce ţi‑am greşit noi, Doamne? 

(fra., com.)
16:40 Aproape letală  

(SUA, acţ. com.)
18:20 O noapte la Muzeu 3: 

Secretul Faraonului 
(SUA, f. avent.fam.)

20:00 Garderobierul (engl., dr.)
21:50 Urzeala tronurilor 

(SUA, s. dr., sez. 6, ep. 3)
22:45 Chappie (SUA, S.F.)
00:45 Insidious: Capitolul 3  

(can.‑SUA, horror)
02:25 Cinci ani (ger.‑fra., f. dr.)

PRO TV

08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Ediţie specială ‑ 

Fotbalul românesc în doliu
16:00 Ora Regelui
17:00 Preţuieşte viaţa! 

(dating show)
17:45 Vorbeşte corect!
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 La taifas cu Europa 

(emis. info.)
19:30 Vorbeşte corect!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Alegeri locale 2016 (live)
23:00 Garantat 100% (talk show)
00:10 Cum de s‑a înecat Mona?  

(SUA, f. pol.)
01:05 Concert Eurovision 

60 de ani
02:35 Sport (r)

05:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:45 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life‑style) (r)
06:15 Arena bucătarilor(r)
07:00 ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani 

(talk show)
11:00 Războiul Regelui 

(doc.) (r)
12:00 Ce spun românii 

(reality show) (r)
13:00 ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Ferma vedetelor 

(reality show, ep. 29) (r)
16:00 Ce zi minunată! 

(SUA, com. rom.)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 Greu de pensionat 
(SUA, acţiune)

22:45 007 şi Imperiul Zilei 
de Mâine (SUA, acţiune)

01:15 Apropo TV (div.) (r)
02:00 Greu de pensionat 

(SUA, acţiune) (r)
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multe diluat 
în ţara asta?

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Ar fi păcat să nu apreciem „regretul efectiv” al conducerii 
companiei Hexi Pharma. Asta apropo de dorinţa parlamentaru-
lui care vrea binele hoţului îmbălsămat în cenuşă... Oamenii şi-
au cerut scuze şi, dacă tot au prins ocazia de a zăbovi cu mâna 
întinsă, au solicitat şi o insolvenţă pe măsura lor. Să li se dea 
după inimă, maică, aşa cum zice imprecaţia populară.

[ Hexi Pharma n-ar trebui să falimenteze, cinstit. S-ar pu-
tea reprofila, ar putea ieşi pe piaţă cu o nouă linie de diluanţi. 
Profit de oportunitate ca să mă întreb ca prostul dacă or mai 
fi multe diluat în ţara asta.

[ Ieri-dimineaţă, Crin Antonescu, fost prezidenţiabil, a 
fost audiat la DNA. Vă daţi seama, trebuie să doarmă trei zile 
ca să recupereze această tortură psihică. 

[ Secretarul adjunct al Apărării Statelor Unite, Robert O. 
Work, a confundat Bucureştiul cu Budapesta, în discursul său 
de la inaugurarea scutului deveselian. Comentarii:

 1. Nu-i vina bietului om că – cinism geografic imposibil 
de egalat! – Bucharest şi Budapest sunt capitalele a două sta-
te vecine în sud-estul Europei. La fel au gafat indivizi la fel 
de importanţi când, în loc de Obama, i-au făcut reclamă lui 
Osama.

 2. Din păcate, Moscova (sau Kremlinul, dacă vreţi) nu va 
repeta confuzia în caz că nu va gusta gluma cu parfum de 
seriozitate de la Deveselu.

 3. Ar trebui să ne potolim furia: pe noi, românii, ne avan-
tajează această greşeală eternă. În schimb, ungurilor le poate 
sări smalţul de ciudă – cum să confunzi Budapesta cu cetatea 
lui Bucur?

[ Câţiva elevi dintr-un liceu bucureştean au construit o 
vestă antiglonţ mai uşoară, mai ieftină şi mai flexibilă decât 
cele folosite în prezent. Ce coincidenţă! Just in case.

[ În capitala Venezuelei, din cauza sărăciei, oamenii prind 
câini, pisici şi porumbei pentru a-i mânca. Bleah, nu-mi vine 
să cred: cum să îngurgitezi porumbei?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Patru lacrimi  
pe scara senectuţii

Mă duc la şcoala 7. În Ţiglina a doua. Caut o învăţătoare. 
Şi o găsesc. Seamănă cu domnişoara Ruth, un personaj stra-
niu şi răscolitor (şi cu vioara) din opera lui Laurenţiu Fulga. 
Îi dăruiesc trei cărţi. Înconjurată de şcolari şi şcolăriţe, mă 
face să cred că-i elevă...şi s-o invidiez frumos...şi să-mi umplu 
memoria cu timpurile şi vremurile de odinioară, când eram în 
clasa a doua şi când totul era minunat şi curat ca o zăpodie cu 
grâu şi cu maci, după ploaie!...Sigur că da! Nu?...

 Ies din clădire şi cotesc pe-o alee acoperită cu flori de 
salcâm, din partea de est a şcolii de vest. Şi mă aud strigat: 
„Nepoate! Nepoate! Nepoate!”...Bineînţeles, mă simt nepot şi 
mă uit peste umăr! O femeie foarte în vârstă, uscăţivă, tristă şi 
cu ochii mari de supărare, păşeşte foarte încet, aproape că se 
târăşte după mine! Şi iar o aud: „Pe mine mă cheamă Maria...
stau la Casa de Uitaţi...am optzeci şi unu de ani...am trei fete...
mi-au vândut casa...şi m-au uitat de tot...n-au venit la mine 
nici măcar de Paşti, să-mi aducă o felie de cozonac...mai bine 
muream şi eu când mi-o murit omul...te rog din tot sufletul, 
vreau să mă dau jos pe treptele astea...ajută-mă, că nu pot...
vreau să ajung în strada Brăilei, să-mi târguiesc un covrig...
hai, c-am să mă rog pentru viitorul tău, nepoate...!”...Şi tace. 
Şi o ajut. Cum să n-o ajut?...În stradă, lângă covrigăria „Luca”, 
sărmana femeie abia mai poate să se desprindă de braţul meu. 
Îmi mulţumeşte, de parcă cine ştie ce mare minune aş fi făcut 
pentru sufletul şi pentru zilele sale. Şi-mi spune: „Dacă vezi 
fetele mele, te rog să le zici să vină să mă ia măcar când oi 
muri...să nu mă lase să mă-ngroape străinii! Da?”...Şi-mi întin-
de o coală de hârtie. Şi mă roagă să-i public ce scrie pe foaie, 
poate-or vedea şi fetele sale!...Sigur că da! Iată!

 „Bătrână, scundă, cu bocancii mari,/ cu ochii, capodo-
pere de artă,/ se duce mama singură la poartă,/ poate apare 
vrunul din hoinari!...// Silabiseşte numele la toţi, dar nu apare 
nimeni...doar sătenii/ care se duc şi vin de la vecernii/ şi vo-
rovesc de grâu, de cai, de roţi!...// Se vede: bună seara! ce 
mai faci?/ cu sănătatea cum o duci, femeie?/ unde-s copiii? 
n-au venit să deie/ o lacrimă la pâine şi la maci!..// Mama 
răspunde-ncet, frumos şi rar/...(aşa vorbeşte mama-ntotdeau-
na)...: e bine, oameni buni, răsare luna şi-mi ţine de urât şi de 
zadar!// Apoi, pe umăr cu unelte lungi,/ răsare tata ostenit de 
zare,/ întreabă de hoinari, tace şi are/ un fel de plâns de-acum 
până atunci!...// Şi intră în ogradă, împreună.../ şi au bocancii 
mari până în casă,/ şi au în ochi singurătate deasă,/ şi lună, 
dumnezeule, şi lună!”...// Doamne, ce fel de text răscolitor 
despre părinţi! Din urmă, aud patru lacrimi rostogolindu-se 
pe caldarâm!

[

Mai 2000
Erupţia 
vulcanului 
subacvatic 
Kavachi

Vulcanul Kavachi face 
parte din cel mai mare activ 
arc de vulcani submarini si-
tuat în sud-vestul Oceanului 
Pacific. Numit astfel după 
un zeu al apei al locuitori-
lor indigeni ai grupului de 
insule Noua Georgie, vulca-
nul a revenit cu noi erupţii 
de aproape opt ori mai pu-
ternice, de la prima erupţie 
înregistrată în anul 1939. 
Vulcanul are o locaţie tec-
tonică interesantă numită 
„tripla joncţiune” - platoul 
indo-australian şi platoul 
Oceanului Pacific.

 După nouă ani în care a 
fost inactiv, vulcanul subac-
vatic Kavachi, cu o înălţime 
de 800 de metri şi cu 3,5 ki-
lometri în diametru, a erupt 
din nou, la 14 mai 2000. O 
echipă de oameni de ştiin-
ţă aflaţi la bordul unui vas 
de cercetări - Franklin -, au 
fost martorii unei erupţii 
violente submarine, dân-
du-le ocazia, neprevăzută, 
de a studia un vulcan activ. 
Aceştia au observat că va-
lurile se spărgeau de vârful 
scufundat, care a format o 
plajă de nisip negru, ceea 
ce indica intrarea într-o 
nouă fază a activităţii de 
construire a unei insule. 
Exploziile aveau loc la fie-
care cinci minute, bolovani 
masivi de lavă, sau „bombe 
vulcanice”, erau aruncate la 
70 de metri deasupra apei, 
iar nori de gaze, apă clocoti-
tă şi cenuşă erau aruncaţi la 
peste 500 de metri înălţime. 
Vulcanul a provocat forma-
rea unor insule subacvatice 
în arhipelagul Solomon, un 
fenomen extrem de rar în-
tâlnit.

Virgil Guruianu

Mister. De ce un tânăr zbu-
rător francez, erou cu 
decoraţii înalte, îşi doar-

me somnul de veci din 1919, deci 
de după Primul Război Mondial, 
în Careul Militar Francez Cimitirul 
„Eternitatea”, unde sunt înmor-
mântaţi eroii de război? În fi-
ecare an, pe 11 noiembrie, de 
Ziua Armistiţiului (ziua când, în 
1918, în Pădurea Compiègne, 
Germania se recunoştea învinsă) 
eroii sunt omagiaţi de ambasa-
dorul Franţei şi ataşatul militar 
al Ambasadei, de autorităţi lo-
cale. În Careul amenajat în 1920 
sunt mormintele a 62 de militari 
francezi: 53 creştini, având la cap 
cruci în formă de sabie înfiptă în 
pământ şi nouă stele funerare 
musulmane, ale unor algerieni 
din armata franceză. Nimeni nu 
mi-a putut spune ce se întâm-
plă cu un mormânt izolat, aşe-
zat asimetric:  al locotenentului 
pilot de aviaţie Frederic Cocnet 
Forthuny (1895 – 1919), cu men-
ţiunea săpată în marmura albă, 
potrivită tinereţii sale:  „Tombé 
en celebrant la paix” – „Căzut în 
timp ce sărbătorea pacea”. 

Este de ajuns să întrebi inter-
netul. La început am verificat 
un alt Forthuny, descoperind că 
a fost chiar tatăl eroului, dar un 
francez celebru, cu legături în 
ţara noastră şi cu un destin ui-
mitor: Pascal Forthuny. Aşa am 
găsit şi fotografiile tatălui şi pe 
cea a fiului. Una dintre decora-
ţiile din poză părea să fie chiar 
Legiunea de Onoare. Dar înalta 
decoraţie se dădea după 20 de 
ani de serviciu, militar sau pen-
tru stat. Dar şi pentru fapte ex-
cepţionale. Urmând trimiterile 
articolului Wikipedia, am accesat 
Memorial Gen Web – site ce pu-
blică date despre monumente şi 
victime civile şi militare franceze 
şi străine, morţi în deportare, dis-
păruţi. Fotografia locotenentului 
Forthuny e postată din 2014 de 
Jean-Pierre Carmoi (foto din ar-
hiva familiei Porcherot). Aflăm 
de aici: naştere – la  14 mai 1895, 
în Departamentul: 76 - Seine-

Maritime, oraş Rouen. Mort  la  
25 iunie 1919 (24 ani) în „accident 
de avion în timpul unui zbor de 
test”.

 Frédéric era sublocotenent 
atunci când murea la Galaţi, la 
24 de ani. Ofiţer, deci cu studii 
cel puţin liceale, era ridicat post- 
mortem la gradul de locotenent, 
accidentul său fiind asimilat 
unui act eroic. Celebrul său tată, 
Pascal Forthuny, era şi el încă tâ-
năr atunci  -  47 de ani. Făcând 
parte din Regimentul 160 de 
Infanterie, frumosul tânăr (adu-
cea cu Errol Flynn!) fusese deta-
şat ca pilot (sunt convins că la ce-
rere, aşa cum tot voluntar a făcut 
gestul ce i-a curmat tinereţea) la 
Grupul de aviaţie francez. 

A murit  
căzând direct în cimitir!

Frédéric Forthuny murea în 
mai, dar în martie fusese deja 
decorat cu Legiunea de Onoare 
şi Croix de la Guerre, două foar-
te înalte recunoaşteri franceze, 
deci a fost un erou. (Şi Galaţiul a 
primit Crucea de Război france-
ză!) Site-ul citat îl menţionează 
la „Căzuţi pentru Franţa”, chiar 
dacă a fost un accident aviatic, 
cu sfârşit sinistru şi ciudat. Să 
mori la şapte luni de la oprirea 
efectivă a războiului? Omenirea 
stătea însă încă sub arme, căci 
marile puteri încă mai împăr-
ţeau lumea şi Pacea nu se sem-
nase. Ziarele dădeau mereu alt şi 

alt termen… Frédéric, trimis  în 
misiune în România, tocmai 

la Galaţi, află cu bucurie, 
la 25 iunie, din presa 

internaţională, că, 
în sfârşit, Tratatul 
de Pace va fi sem-
nat la Palatul 
Versailles, pe 28 
iunie. Gălăţenii 
jubilează şi ei. 
Debordând de en-

tuziasm tineresc,  
Frédéric confecţio-

nează un steag mare, 
cu flamuri, îl agaţă 

sub pântecele avionului 
şi se ridică, cu pânza grea şi 

incontrolabilă, efectuând viraje 
pe deasupra mulţimii. Un vânt 
puternic flutură însă steagul 
improvizat, care se răsuceşte în 
jurul elicei, ducând la pierderea 
bruscă a altitudinii. Avionul se 
prăbuşeşte chiar în cimitir, uci-
gându-l pe loc pe tânărul pilot.

 Săpate în marmură, doar cu-
vintele „Tombé en celebrant la 
paix”, vers al poetei, romancierei 
şi traducătoarei Anne Osmont, 
dintr-un poem scris la cinci ani 
de la moartea tânărului. (Cu 20 
de ani mai vârstnică decât ero-
ul şi pasionată de ocultism, nu 
putea fi o prietenă a fiului, ci a 
tatălui.)

Un tată important  
pentru francezi  
şi artiştii români

Pascal Forthuny, tatăl eroului 
înmormântat la Galaţi, a fost un 
important om de litere, critic de 
artă şi de arhitectură recunoscut,  
lingvist – chiar sinolog, pictor, 
muzician. Dar şi un cunoscut me-
dium „clarvăzător”, parapsiholog 
de renume, cu talent premonitor 
despre care s-a vorbit excepţio-
nal de mult în epocă.

Născut la 24 martie 1872, în 
Paris, avea să trăiască 90 de ani 
– murea la 29 aprilie 1962, la 
Rubempré, Franţa. Un premiu 
al Academiei Franceze i-a pur-
tat numele între 1959 (încă tră-
ia) şi 2011. A avut şi legături cu 
România – bănuim că venea să 
se reculeagă la mormântul din 
Galaţi.

Monument în memoria 
viteazului zburător 

francez ucis de Pace

Grădiniţa Nr. 36, în vizită la „Viaţa liberă“

O ştire mare cu cititori mici
Niciodată nu eşti prea mic 

pentru a învăţa de ce sunt im-
portante ştirile. Iar micuţii de la 
Grădiniţa cu program prelungit 
Nr. 36, grupele mari A şi B, care 
ne-au vizitat săptămâna aceasta 
la redacţie, ne-au demonstrat că 
ştiu de ce contează să fii un om 
informat. Noi i-am învăţat cum 
ajung ştirile în ziar, ei ne-au învă-
ţat că nici măcar ploile torenţiale 
nu trebuie să ne şteargă zâmbe-
tul. Mulţumiri doamnelor pro-
fesoare Carmen Nechita, Corina 
Gheorghiţă şi Rodica Belciugan, 
precum şi părinţilor care au fă-
cut posibilă întâlnirea cu cei mai 
mici cititori, actuali sau viitori.

Anca Spânu
Foto: Marius Negri
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VLCampanie
Comori 

de patrimoniu

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14  mai 2016

9 - 14 mai 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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UltrA Scrisoare deschisă de mulţumire

DIn cOlEcţIA  
“cElE mAI 

frumOAsE POEzII 
RămAsE TAblOu”

(dinspre Alexandra Enciu, mamă şi doctor în...jucării)
 Mulţumescu-ţi, doamne, că mi-ai dat
 ceastă jucărie minunată...!...
 Cred că-i începutul unui drum
 şi sfârşitul altui, deodată...
  
 cred că-i tot ce poate mai frumos
 fi-n această lume cu păcate,
 cu iertări şi cu-ntâmplări de rând
 printre-adânci nălţimi nenumărate...
  
 printre lacrimi vreau să-ţi mulţumesc...
 altfel, nu-i curat şi nu se poate!

  
 Mulţumescu-ţi, doamne, că mi-ai dat 
 cânt de leagăn, dor de legănare...!...
 Am să-ţi scriu de câte ori mi-o fi 
 ne/greşită clipa următoare...
  
 ş-am să-ţi spun ş-am să te rog mereu
 să-mi păzeşti această jucărie
 şi să-mi dai de veste că şi tu
 mă auzi că-ţi sunt aproape ţie...
  
 printre lacrimi vreau să-ţi mulţumesc...
 altfel, nici nu are cum să fie!
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